
Únor 2013

ROSA
Zpravodaj  Rosicka



3ROSA 2/2013

ROSA
ROSA – Zpravodaj Rosicka

MK ČR E 19459

Tiskne se pro město Rosice

a obec Babice

Vydává Kulturní informační centrum Rosice
Únor 2013.
Šéfredaktor: Lukáš Volánek.

Zpravodaj lze zakoupit v kanceláři KIC Rosice.

Příspěvky, ohlasy a objednávky předplatného zasílejte 

na adresu redakce:

Kulturní informační centrum Rosice

Palackého nám. 45, 665 01 Rosice,

e-mail: inzerce@kic.rosice.cz,
www.kic.rosice.cz, www.rosice.cz,

inzerci vyřizuje: Jarmila Helsnerová,

tel.: 546 492 196, v kanceláři KIC, naproti radnici

po–pá 9.00–12.30 hod., 13.00–17.00 hod.

Uzávěrka vždy 10. den v měsíci.
Distribuce Rosy:  Šárka Vokounová tel.: 721 831 626
Cena 10 Kč

Grafi cká úprava, tisk: Michal Eliáš, tel.: 603 475 701

e
d

it
o

ri
a

l

Z OBSAHU:
Informace pro občany Babic  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

Slovo starosty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

Výpis usnesení rady   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

Výpis z usnesení ze zasedání zastupitelstva   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7 

Oranžové kontejnery na nápojové kartony .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12

Opravy a rekonstrukce bytových domů .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14

Společenská kronika   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16 

Řádková inzerce .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17

Právnická poradna   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18 

Oslava 20. výročí vzniku Československé republiky   .  .  .  .  .  19

Kalendárium   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

Vánoce ve školní družině   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21

Bruslíme, Projekt nazvaný „Přípravka“ .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

Zveme vás do knihovny  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

RKTV nyní i v digitální nabídce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26 

3 D kino Panorama Rosice   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27

Retro ples číslo 1   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

Moravské uzené provoní hrad Veveří   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30 

Životní kliky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  31 

MO STP v Rosicích informuje .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

MC Kašpárkov   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

Co nového v SVČ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36

Zážitky z Turisťáku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40

Fotbal, Předvánoční kross 2012   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42

Česká kuželkářská asociace v Třebíči .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43

Gymnastická sezóna 2012 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44

Kulturní přehled .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 46

Titulní strana: Dětský karneval 2013   Foto: Pavel Musil

Sen nepoučitelného altruisty

Mrazivá sobota, jasno v my-

sli i na obloze. Poprvé v novém 

volebním obvodu a poprvé če-

kajíc ve frontě před urnou. Stří-

dají se ve mně pocity veskrze 

pozitivní. Ať to s mojí troškou 

do volebního mlýna dopadne 

jakkoliv, byl jsem u toho a měl 

jsem možnost to ovlivnit. 

Pohádkám s  dobrým kon-

cem v  dnešní době asi věří 

málokdo, ale přesto bych si 

přál alespoň to, aby nové koště 

dobře metlo. (Nikoliv zametalo 

pod koberec, tak jako to sta-

ré!) Aby inspirovalo veřejnost, 

zejména tu dospívající, tak, že 

se opět bude mít chuť nezištně 

angažovat ve všem možném, 

třeba i v komunální politice, že 

bude chtít vědomě ovlivňovat 

běh věcí kolem sebe a  nebu-

de se stydět správné věci dělat 

správně…

Veskrze bílý únor bez infekcí 

s  teplotami maximálně kolem 

nuly přeje 

Lukáš Volánek

šéfredaktor



4 ROSA 2/2013

PŘEHLED USNESENÍ
z 24. zasedání Zastupitelstva obce Babice u Rosic
konaného dne 12. 12. 2012 na OÚ v Babicích u Rosic

Zastupitelstvo obce Babice 

u Rosic

Projednalo:
a)  návrh rozpočtu obce Babice 

u Rosic na rok 2013.

Schvaluje:
a)  rozpočtové provizorium na 

rok 2013,

b)  rozpočtový výhled do roku 

2015,

c)  obecně závaznou vyhlášku 

obce Babice u Rosic č. 2/2012 

o  místním poplatku za pro-

voz systému shromažďování, 

sběru, přepravy, třídění, vy-

užívání a  odstraňování ko-

munálních odpadů,

d)  přílohu č. 2 ke Smlouvě 

č. 03/08 o odstraňování a se-

paraci komunálního odpa-

du v obci Babice u Rosic pro 

rok 2013 s fi rmou KTS Eko-

logie s.r.o.,

e)  rozpočtové opatření 

č. 6/2012,

f)  fi nanční příspěvek Gymna-

zijní společnosti o.s. ze Za-

stávky na rok 2013 ve výši 

2 000 Kč,

g)  fi nanční příspěvek panu 

Vladimíru Chromečkovi na 

44. ročník Babických písni-

ček v r. 2013 ve výši 3 000 Kč 

a  osvobozuje akci „Babické 

písničky“ v roce 2013 od pla-

cení poplatku za pronájem 

kulturního domu v Babicích 

u Rosic,

g)  fi nanční příspěvek Klubu se-

niorů v  Babicích u  Rosic na 

rok 2013 ve výši 30 000 Kč,

h)  bezplatný pronájem přísálí 

KD v Babicích u Rosic Klubu 

seniorů v  Babicích u  Rosic 

pro rok 2013,

i)  fi nanční příspěvek mateř-

skému centru Kašpárkov o.s. 

z  Rosic na rok 2013 ve výši 

1 000 Kč.

j)  poskytnutí území obce Ba-

bice u  Rosic v  MAS Brána 

Brněnska, o.s., k.ú. Babice 

u  Rosic a  působnost MAS 

Brána Brněnska, o.s. na svém 

území a  souhlasí s  vytvoře-

ním Integrovaného strate-

gického plánu MAS Brána 

Brněnska, o.s.

Souhlasí:
a)  se zapojením obce do proce-

su komunitního plánování, 

který bude probíhat v  ob-

cích správního obvodu MěÚ 

Rosice v  roce 2013–2014. 

Výsledkem tohoto procesu 

bude zpracování a  schválení 

Střednědobého plánu roz-

voje sociálních služeb (Ko-

munitního plánu) pro roky 

2015–2019.

Bere na vědomí:
a)  žádost manželů Bábkových 

o prodej pozemku p.č. 470/3 

v Babicích u Rosic a doporu-

čuje starostovi, aby vydal zá-

měr o prodeji pozemku,

b)  návrh rozpočtu Mikroregio-

nu Kahan d.s.o. na rok 2013,

c)  návrh rozpočtu Svazku vo-

dovodů a kanalizací Ivančice 

na rok 2013,

d)  informace starosty o  probí-

hajících akcích.

Neschvaluje:
a)  mimořádnou dotaci Oblast-

ní charitě Rajhrad.

Stanovuje:
a)  v  souladu s  § 102 odst. 2 

písm. a) zákona č. 128/2000 

Sb. o obcích (obecní zřízení), 

ve znění pozdějších před-

pisů kompetenci starosty 

obce k  provádění jednotli-

vých rozpočtových opatření 

v rozsahu:

  do 50 000 Kč, jsou-li vyvola-

ná organizačními změnami 

na obecním úřadě, pokud 

tyto změny nevyvoláva-

jí další nároky na fi nanční 

prostředky obce (nezvyšuje 

se celkový rozpočet výdajů 

obce).

INFORMACE PRO OBČANY BABIC

o
b

e
c 

B
a

b
ic

e



5ROSA 2/2013

POPLATKY ZA „ODPAD“ A ZA PSY 
V ROCE 2013

Obecní úřad v Babicích u Rosic oznamuje občanům, že poplatky za „odpad“ a za psy za rok 

2013 se budou vybírat na pokladně obecního úřadu od 11. února 2013. Splatnost těchto poplat-

ků je do 31. března 2013.

 Táňa Ourodová

VÁNOČNÍ BESÍDKA PRO SENIORY
Náledí a  celkově pochmur-

né počasí neodradilo babické 

seniory od návštěvy slavnostní 

besídky našich nejmenších ob-

čánků. Konala se dne 17. pro-

since v  MŠ v  Babicích. Vůně 

punče, cukroví a rozzářené oči 

dětí, zkrátka vánoční atmosfé-

ra, jaká k těmto svátkům patří. 

Děti nám u stromečku zazpíva-

ly vánoční koledy a zatancova-

ly. I když jich před svátky dosti 

onemocnělo, i ten zbytek zvládl 

své vystoupení výborně. Velmi 

nás těší, že vedení MŠ nikdy 

nezapomene, že v Babicích žijí 

také senioři, a  každým rokem 

nás zve na přátelské posezení, 

ať už je to u  příležitosti MDŽ 

nebo o Vánocích. Velice si jich 

za to vážíme.

Ještě jednou veliký dík všem.

Helena Foralová

  Rozpočtová opatření v  část-

kách vyšších může starosta 

obce samostatně provádět 

jen v případech:

 a)  rozpočtového zapojení 

účelově přidělených fi -

nančních prostředků z  ji-

ných rozpočtů,

 b)  kdy zapojení výdaje vyža-

duje nutný výdaj na zajiš-

tění chodu obce, v případě 

havárií nebo stavu nouze, 

výdaj k  odvrácení mož-

ných škod, dále když včas-

né provedení úhrady je vá-

záno penalizací a  dopady 

penalizací mohou výrazně 

překročit případná rizika 

z neoprávněné úhrady,

 c)  úhrady pokut, penále 

z  rozhodnutí nadřízených 

orgánů a  dohledů a  další 

nutné výdaje, kdy schvále-

ní rozpočtového opatření 

je nezbytné a  má jen for-

mální charakter, protože 

výdaj musí být realizován.

Zastupitelstvo si vyhrazuje 

právo na informaci o  každém 

rozpočtovém opatření prove-

deném v  kompetenci starosty 

na nejbližším zasedání zastu-

pitelstva konaném po schválení 

rozpočtového opatření staros-

tou a jejího stručného odůvod-

nění (odůvodnění lze na zase-

dání podat ústně).



6 ROSA 2/2013

SLOVO STAROSTY
VOLBY

Vážení čtenáři Rosy, v tomto 

únorovém čísle bych se chtěl 

zastavit u prezidentských voleb. 

Článek píši ještě před druhým 

kolem (to mi může dosvědčit 

šéfredaktor), a  tak mne nikdo 

nemůže nařknout ze snahy toto 

druhé kolo v Rosicích ovlivnit. 

Ani vedení nejmenované sou-

sední obce se svým hydrosdru-

žením. Uvidíme.

K  článku s  tímto tématem 

mne vyprovokovala vysoká vo-

lební účast občanů, skoro stejná, 

jak u  voleb parlamentních. Je 

normální, že přijde k  volebním 

urnám v dnešní době, kdy vlád-

ne v České republice „blbá nála-

da“, přes šedesát procent voličů? 

Ve dvou okrscích v  Rosicích to 

bylo dokonce přes 65  procent! 

Vždyť volba prezidenta je asi na 

posledním místě ze všech voleb, 

které by měly mít vliv na něja-

kou změnu. Vím, byla tu šance 

udělat něco poprvé a navíc zvolit 

si hlavu státu téměř podle vlast-

ního rozhodnutí. To se pozná, 

jestli všichni z  nás půjdou se 

stejnou chutí k  prezidentským 

volbám příštím.

Proč nejdeme v  tak hojném 

počtu k  volbám komunálním? 

Že by si někdo myslel, že nám 

v  Rosicích nový prezident re-

publiky nechá vyasfaltovat uli-

ce, opravit chodníky, udělat no-

vou kanalizaci, opravit kulturní 

dům nebo dá peníze na rekon-

strukci koupaliště? To těžko, 

i  když možnost tu je. Zvolit ve 

druhém kole knížete, pozvat ho 

k nám do Rosic a já pak dobro-

volně „vstúpím“, abych pro naše 

město získal jeho náklonnost 

a  podporu. Když mohl pustit 

něco málo milionů místopřed-

seda do Moravského Krumlova, 

to by bylo, abych něco nezískal 

zase já přímo od předsedy jako 

jeho spolustraník. Německy 

mluvím docela obstojně. S dru-

hou alternativou ale nepočítej-

me, protože nejen Becherovka 

mi, s prominutím, smrdí.

Ale zpět ke komunálkám. 

Právě v nich by se měla projevit 

snaha občanů města o  něčem 

jim blízkém rozhodnout, zvolit 

si lidi, které znají a kteří budou 

reprezentovat jejich přání a řešit 

jejich problémy. Když je účast 

v  Rosicích méně než padesáti-

procentní, pak to není zrovna 

dobrá vizitka toho, že se občané 

o  život ve svém městě zajímají 

a není jim lhostejný.

Komunální volby by hodně 

oživila přímá volba starosty. 

Zase by to bylo poprvé a  pro 

občany atraktivní. Když se naši 

zákonodárci proberou, mohli by 

přímou volbu starostů uzákonit 

ještě do termínu příštích komu-

nálních voleb. Jenže není zaru-

čeno, že člověk, který dostane 

nejvíc hlasů, bude starostou. Že 

tento post s díky přijme. Dobrý 

lékař nebo manažer by do toho-

to nejistého čtyřletého dobro-

družství asi nešli a v čele města 

by se objevil člověk třeba až z de-

sátého místa. Nebo z  devátého. 

O tom něco vím.

Nemluvím o  volbách kraj-

ských. Zde je volební účast nej-

nižší. Já se nedivím, jsou zcela 

zbytečné. Po zkušenostech 

z mého předchozího zaměstnání 

a dalších zkušenostech z jednání 

s krajskými orgány a hlavně po-

litiky z pozice starosty jsem pře-

svědčen, že pro všechny občany 

této země bude nejlepší kraje 

zrušit jako zbytečný mezičlánek 

mezi státem a obcemi. Víte, ko-

lik by se ušetřilo peněz? Kraj je 

imaginární instituce, která zcela 

zbytečně rozhoduje o  územích, 

které již některé obci patří, roz-

hoduje o občanech, kteří již ob-

čany některé obce jsou. Rozu-

míme si? Už vidím, jak se tohoto 

mého názoru zase chytne nějaký 

investigativní novinář a  Rosice 

již nedostanou žádnou z  kraj-

ských dotací. Napřed ČEZ a teď 

kraj! Asi fakt budu muset být co 

nejdřív TOP.

Jaroslav Světlík

starosta města

z 
ra

d
n

ic
e



7ROSA 2/2013

VÝPIS USNESENÍ RADY Č. 59/2012
konané dne 17. 12. 2012 v 18.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém 

jednání dne 17. 12. 2012 přijala 

toto usnesení:

1. Schvaluje
a)  pracovní plán Rady města Ro-

sice na období I. pololetí 2013,

b)  uzavření Dodatku č. 23 ke 

Smlouvě o vkladu majetku ze 

dne 14.  1.  2003 mezi městem 

Rosice, Palackého nám. 13, 665 

01 Rosice a Svazkem vodovodů 

a  kanalizací Ivančice, B. M. 

Kuldy 20, 664 91 Ivančice, je-

hož předmětem je vklad stavby 

„Infrastruktura Kamínky“ SO 

03 – vodovod, splašková kana-

lizace a „Chodník ul. Zámec-

ká“ – stoka X v celkové hodno-

tě 1 314 122 Kč.

2. Doporučuje
a)  zastupitelstvu města ke 

schválení rozpočtové opatře-

ní č. 9/2012,

b)  zastupitelstvu města schválit 

prodej areálu bývalé sklárny 

jednomu zájemci za podmínek:

  •  vyjmutí pozemku p. č. 

2590 pod vlečkou ze sou-

časného prodeje s tím, že se 

pozemek prodá později po 

vyřešení smluvních vztahů 

města a SŽDC stejnému zá-

jemci, který koupí ostatní 

část areálu,

 •  bude geometricky oddělena 

část pozemku p. č. 2587/1 

tak, aby vše vyhovova-

lo požárním a  stavebním 

předpisům (požárně ne-

bezpečný prostor budovy 

Rosických TS),

 •  bude geometricky oddě-

lena část pozemků p. č. 

2587/1 a  dalších tak, aby 

vše vyhovovalo již schvá-

lenému prodeji částí těchto 

pozemků MRS,

 •  do smlouvy budou vnese-

na věcná břemena pro sítě 

a  přístup k  nemovitostem 

pro všechny majitele nemo-

vitostí, které jsou v areálu – 

p. Jajtner, město Rosice (TS),

 •  do smlouvy bude zapraco-

ván závazek kupujícího po-

skytnout skladovací prosto-

ry na dobu 20 let pro město 

Rosice a  jeho PO o  rozmě-

rech cca 100 m2  za symbo-

lickou cenu 1 Kč/m2/rok

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Lukáš Volánek, DiS. 

Ing. František Brim

ověřovatelé

VÝPIS Z USNESENÍ Č. 22/2012
ze zasedání zastupitelstva města Rosice, konaného dne 20. 12. 2012

Zastupitelstvo města Rosice na 

svém zasedání dne 20. 12. 2012 

přijalo toto usnesení:

1. Schvaluje
a)  zkrácenou verzi rozpočtové-

ho opatření č. 9/2012.

2. Ruší
a)  usnesení č. 7/2011 z  5.5.2011 

bod 1c, usnesení č. 11/2011 

z  10.  11.  2011 bod 1c, 1d, 

1e, a  usnesení č. 16/2012 

z 31. 5. 2012 bod 1e – o prodeji 

budov a pozemků v areálu bý-

valé sklárny (Hlasování: pro 13, 

proti 0, zdržel se 3 – Mgr. Pexa, 

Ing. Šimková, pí Prokešová).

3. Neschvaluje
a)  prodej nemovitostí v k.ú. Ro-

sice u Brna („ areál sklárny“)

 –  budova bez č.p./č.e., průmy-

slový objekt, postavená na 

pozemku parc. č. st. 1744

 –  pozemek parc.č.st. 1744 

o výměře 160 m2, zastavě-

ná plocha a nádvoří panu 

Michalu Slavíkovi (Hla-

sování: pro 15, proti 0, 

zdržel se 1 – Mgr. Pexa),

b)  prodej nemovitostí v k.ú. Ro-

sice u Brna („areál sklárny“)



8 ROSA 2/2013

z 
ra

d
n

ic
e

 –  budova bez č.p./č.e., průmy-

slový objekt, postavená na 

pozemku parc. č. st. 810/6

 –  pozemek parc. č. st. 810/6 

o výměře 159 m2, zastavě-

ná plocha a  nádvoří man-

želům Zdeňkovi a Ivě Kra-

tochvílovým (Hlasování: 

pro 15, proti 0, zdržel se 1 

– Mgr. Pexa),

c)  prodej nemovitostí v k.ú. Ro-

sice u Brna („areál sklárny“),

 –  budova bez č.p./č.e., prů-

myslový objekt, postavená 

na pozemku parc. č. st. 

810/4,

 –  pozemek parc. č. st. 810/4 

o výměře 445 m2, zastavě-

ná plocha a nádvoří do po-

dílového spoluvlastnictví 

panu Pavlu Procházkovi 

a panu Tomáši Procházko-

vi, každému ve výši id. 1/2,

  (Hlasování: pro 15, proti 0, 

zdržel se 1 – Mgr. Pexa),

4. Ukládá
a)  radě města vypovědět 

smlouvu s  realitní kanceláří 

Gaute, a.s., o  prodeji nemo-

vitostí v areálu bývalé sklár-

ny a  jednat o  možnostech 

zkrácení výpověďní lhůty 

(Hlasování: pro 15, proti 0, 

zdržel se 1 – Mgr. Pexa),

b)  zveřejnit záměr prodeje are-

álu bývalé sklárny jednomu 

zájemci za podmínek:

 –  Vyjmutí pozemku parc. 

č. 2590 pod vlečkou ze sou-

časného prodeje s tím, že se 

pozemek prodá později po 

vyřešení smluvních vztahů 

města a  SŽDC stejnému 

zájemci, který koupí ostat-

ní část areálu,

 –  bude geometricky oddě-

lena část pozemku p.č. 

2587/1 tak, aby vše vyho-

vovalo požárním a staveb-

ním předpisům (požárně 

nebezpečný prostor budo-

vy Rosických TS),

 –  bude geometricky oddě-

lena část pozemků p.č. 

2587/1 a  dalších tak, aby 

vše vyhovovalo již schvá-

lenému prodeji částí těchto 

pozemků Moravskému ry-

bářskému svazu,

 –  do smlouvy budou vnese-

na věcná břemena pro sítě 

a  přístup k  nemovitostem 

pro majitele nemovitostí, 

které jsou v areálu – p. Jajt-

ner, město Rosice,

 –  do smlouvy bude zapra-

cován závazek kupujícího 

poskytnout skladovací 

prostory na dobu 20 let pro 

město Rosice a  jeho pří-

spěvkové organizace o roz-

měrech cca 100 m2 za sym-

bolickou cenu 1 Kč/m2/rok

 –  budoucí kupující převezme 

veškeré závazky vyplýva-

jící ze smlouvy s  fi rmou 

Gaute, a.s.

  (Hlasování: pro 14, proti 0, 

zdržel se 2 – Ing. Šimková, 

Mgr. Pexa)

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta 

JUDr. Josef Polák 

MUDr. Radan Dolíhal 

Milan Král 

návrhová komise: 

Jednání se zúčastnili: Mgr. Bartoš, 

Ing. Brim, pí Burešová, MUDr. Dolíhal, 

MUDr. Faitová, Ing. Klíma, p. Král, 

Mgr. Pexa, Ing. Pavlík, JUDr. Polák, 

Ing. Prokeš, pí Prokešová, Mgr. J. Světlík, 

p. O. Světlík, Ing. Šimková, p. Volánek, 

DiS.

Omluven byl: Ing. Švihálek 



10 ROSA 2/2013

VÝPIS USNESENÍ RADY Č. 61/2013
konané dne 14. 1. 2013 v 15.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém jed-

nání dne 14. 1. 2013 přijala toto 

usnesení:

1. Souhlasí
a)  s úpravou postupu při správě 

žádostí o byt tak, že celková 

výše poplatků zůstává stejná 

dle návrhu. Rada města sou-

časně pověřuje odbor správy 

pohledávek a  informatiky, 

aby provedl veškeré úkony, 

potřebné ke splnění tohoto 

usnesení,

b)  s  využíváním centrální evi-

dence exekucí, vedené Exeku-

torskou komorou ČR (Rad-

nická 14/16, Brno) pro účely 

správy pohledávek města. 

Rada města současně pově-

řuje odbor správy pohledávek 

a  informatiky, aby provedl 

veškeré úkony, potřebné ke 

splnění tohoto usnesení,

c)  s  uzavřením smlouvy 

o  smlouvě budoucí o  pře-

vodu vlastnictví – kupní 

smlouva mezi městem Rosi-

ce, Palackého nám. 13, 665 

01 Rosice a fi rmou PM PRO-

JEKT Invest s. r. o., Palacké-

ho nám. 17, 665 01 Rosice, 

předmětem smlouvy je pře-

vod majetku „SO 03.2 splaš-

ková kanalizace na parc. 

č. 2900/84, 3489/1, 2650/1, 

3695, 3696, 3698, 3700 v  k. 

ú. Rosice u  Brna“ za úplatu 

1 000 Kč + DPH,

d)  s  uzavřením smlouvy 

o  smlouvě budoucí o  bez-

úplatném převodu majetku 

mezi městem Rosice, Palac-

kého nám. 13, 665 01 Rosice 

a  panem Ing. Radkem No-

votným, Brno, předmětem 

smlouvy je převod majetku 

„RD Borová, Rosice u Brna, 

prodloužení vodovodu a ka-

nalizace“ na par. č. 1530/60, 

1530/132 v  k. ú. Rosice 

u Brna,

e)  s uzavřením smlouvy o pře-

vodu vlastnictví – kupní 

smlouva, mezi městem Ro-

sice, Palackého nám. 13, 665 

01 Rosice a fi rmou 1. Rosická 

s. r. o., Slavíčkova 827/1a, 638 

00 Brno, jejímž předmětem 

je převod majetku „SO 08 

Veřejné osvětlení“ za úplatu 

100 Kč + DPH,

f)  s  uzavřením smlouvy o  bu-

doucí smlouvě o  převodu 

vlastnictví – kupní smlouva, 

mezi městem Rosice, Palac-

z 
ra

d
n

ic
e

VÝPIS USNESENÍ RADY Č. 60/2012
konané dne 27. 12. 2012 v 8.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém 

jednání dne 27. 12. 2012 přijala 

toto usnesení:

1. Schvaluje
a)  seznam příkazců opera-

cí pro rozpočtové opatření 

č. 9/2012,

b)  seznam příkazců operací 

rozpočtu 2013 a  jejich zá-

stupce,

c)  na základě pověření Zastu-

pitelstvem města rozpočtové 

opatření č. 10/2012.

2. Rozhodla
a)  o  vypovězení smlouvy 

o  výhradním zprostřed-

kování ze dne 23.  01.  2012 

společnosti GAUTE, a. s. se 

sídlem Lidická 26, 602  00 

Brno (zprostředkovatel), 

a  to v  souladu s  článkem 

IV. smlouvy.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Ing. Petr Klíma 

Ing. Zdeněk Švihálek 

ověřovatelé



11ROSA 2/2013

kého nám. 13, 665 01 Rosice 

a  fi rmou 1. Rosická s. r. o., 

Slavíčkova 827/1a, 638 00 

Brno, jejímž předmětem je 

převod majetku „komuni-

kace, vodovod a  kanalizace 

splašková, parc. č. 252/549, 

252/393, 252/497, 252/147, 

252/492 v Rosicích“ za úplatu 

100 Kč + DPH,

g)  s  uzavřením smlouvy o  zří-

zení práva odpovídajícího 

věcnému břemenu mezi 

městem Rosice, Palackého 

nám. 13, 665 01 Rosice a  E.

ON Distribuce, a. s., F. A. 

Gerstnera 2151/6, 370 49 

České Budějovice, jejímž 

předmětem je umístění no-

vého kabelového vedení 

NN a  pojistkové skříně na 

pozemku města p. č. 61/1 

v k. ú. Rosice, akce „Rosice, 

Komenského nám., kabel. 

smyčka NN, SELF“, jedno-

rázová úhrada činí 1 000 Kč 

bez DPH,

h)  s uzavřením smlouvy o zříze-

ní práva odpovídajícího věc-

nému břemenu mezi městem 

Rosice, Palackého nám. 13, 

665 01 Rosice a  E.  ON Dis-

tribuce, a. s., F. A. Gerstnera 

2151/6, 370 49 České Budě-

jovice, jejímž předmětem je 

umístění nového kabelové-

ho vedení NN na pozemku 

města p. č. 5823 v k. ú. Rosi-

ce, akce „Rosice, Brněnská, 

kabel. smyčka NN, STK“, 

jednorázová úhrada činí 

2 500 Kč bez DPH,

i)  s uzavřením smlouvy o zříze-

ní práva odpovídajícího věc-

nému břemenu mezi městem 

Rosice, Palackého nám. 13, 

665 01 Rosice a  E.ON Dis-

tribuce, a. s., F. A. Gerstnera 

2151/6, 370 49 České Budě-

jovice, jejímž předmětem 

je umístění nového přípoj-

kového pojistkového pilíře 

a  kabelové vedení NN na 

pozemcích města p. č. 679/6 

a 679/70 v k. ú. Rosice, akce 

„Rosice, kabel NN, sběrné 

středisko odpad“, jednorázo-

vá úhrada činí 6 200  Kč bez 

DPH.

2. Rozhodla
a)  podle § 15, odst. 4, směrni-

ce č. 1/2009 o  hospodaření 

s  byty o  uzavření nájemní 

smlouvy na byt č. 5, Kašta-

nová ul. č. p. 1163, Rosice na 

dobu určitou 1 měsíc,

b)  zažádat o dotaci na rozšíření 

MŠ Zámecká prostřednic-

tvím Regionální rady regio-

nu soudržnosti Jihovýchod 

– oblast podpory: 3.2 Roz-

voj regionálních středisek – 

podpora školství a  volnoča-

sových aktivit a  revitalizace 

významných území obcí ve 

vazbě na rozvoj ekonomic-

kých aktivit.

3. Schvaluje
a)  ceník placených služeb a po-

platků knihovny v roce 2013,

b)  kupní smlouvu o  prodeji 

osobního vozidla, automo-

bilu mezi městem Rosice, 

Palackého nám. 13, 665 01 

Rosice a  Mgr. Jaroslavem 

Světlíkem, Rosice, částka 

75 000  Kč a  zplnomocňuje 

pracovníka krizového řízení 

Bc. Josefa Humpolíčka k vy-

řízení převodu, pojištění, 

smluv a registraci vozidla,

c)  přidělení fi nančního daru 

ve výši 3 500 Kč Gymnazijní 

společnosti o. s., U Školy 39, 

665 84 Zastávka, z  položky 

dary,

d)  přidělení fi nančního daru ve 

výši 5 000  Kč Diecézní cha-

ritě Brno, oblastní charita 

Rajhrad, Jiráskova 47, 664 61 

Rajhrad, z položky dary,

e)  přidělení fi nančního daru ve 

výši 3 000 Kč p. Jiřímu Mar-

šálkovi, Rosice na vydání 

knihy César se vrací, z  po-

ložky dary.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Ing. Petr Klíma 

Ing. František Brim

ověřovatelé



12 ROSA 2/2013

ORANŽOVÉ KONTEJNERY 
NA NÁPOJOVÉ KARTONY

V  prosinci loňského roku 

byly na pěti stanovištích na 

separovaný odpad umístěny 

nové kontejnery určené pro 

sběr nápojových kartonů. 

Nádoby o objemu 1 100 l jsou 

černé s  oranžovým víkem. 

Jsou umístěny na ulicích Kaš-

tanová, Kollárova, Zbýšovská, 

Mrštíkova a  v  Husově čtvr-

ti a  budou vyváženy jednou 

měsíčně. 

Kontejner postavený na Zbý-

šovské ulici je špatně přístupný 

kvůli parkujícím vozidlům, 

a proto bude na jaře přemístěn 

na ulici Karla IV., kde bude vy-

tvořeno nové stanoviště na se-

parovaný odpad. 

Nápojový karton je obecně 

obal vyrobený z  kompozitních 

materiálů pro uchování tekutin. 

Do kontejneru na nápojové 

kartony patří krabice od džu-

sů, vína, mléka a  mléčných 

výrobků, které je potřeba před 

vhozením do kontejneru řádně 

sešlápnout. 

Nepatří sem „měkké“ sáčky, 

například od kávy a  různých 

potravin v  prášku. Neodha-

zujte sem prosím ani nápojové 

kartony silně znečištěné zbytky 

potravin.

Na stanovištích, kde oranžo-

vé kontejnery nestojí, nápojové 

kartony nadále ukládejte do 

žlutých kontejnerů na plast. 

Doplnění systému separova-

ného sběru o kontejnery na ná-

pojový karton, pomáhá navýšit 

bonusovou složku odměn pro 

město Rosice od společnosti 

Ekokom.

Třídění odpadů se pro větši-

nu rosických domácností stalo 

z 
ra

d
n

ic
e



13ROSA 2/2013

samozřejmostí. Mezi nešvary, 

které však i nadále přetrvávají, 

patří špatná naplněnost kontej-

nerů, která vzniká v  důsledku 

nesešlapávání pet lahví a  vy-

hazování celých nerozložených 

kartonových krabic. Odpad je 

poté volně uložen v okolí pře-

plněných kontejnerů a  v  pří-

padě papíru se po zmoknutí 

stává odpadem komunálním. 

U  kontejnerů se zřídka obje-

vují i odpady, které do separo-

vaných složek nepatří (např. 

kovový materiál, různé druhy 

nábytku či pneumatiky). Tento 

odpad by měl skončit ve sběr-

ném dvoře, který je otevřen od 

úterý do soboty vždy od 9.00 do 

17.00 hodin. 

Stejná pravidla platí pro ob-

jemnější elektro zařízení. Po-

kud jej pro jeho velikost nelze 

umístit do červených kontej-

nerů stojících na ulici Zbýšov-

ské a  sídlišti Kamínky, mělo 

by skončit ve sběrném dvoře, 

kde je možno jej bezplatně 

odevzdat.

Třídění odpadů je šetr-

né k  přírodě a  navíc pomáhá 

udržet poplatek za svoz a  li-

kvidaci odpadů ve stejné výši, 

jako v roce 2012. Děkujeme, že 

třídíte!

 Lukáš Volánek

místostarosta

PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORA:
Tel.: 724 566 745
úterý – sobota  9.00 – 17.00 hod.
neděle, pondělí, st. svátky  zavřeno

Propagace sběrného střediska byla podpořena
z fi nančních prostředků fondu Asekol

E V R O P S K Á  U N I E

Fond soudržnosti

Evropský fond pro regionální rozvoj

O P E R A Č N Í  P R O G R A M

Ž I V O T N Í  P R O S T Ř E D Í

Pro vodu,

vzduch a přírodu



OPRAVY A REKONSTRUKCE BYTOVÝCH 
DOMŮ NA ULICI KAŠTANOVÁ

V  roce 2011 byly zahájeny 

postupné opravy a  rekon-

strukce BD č.p. 1161–1170 na 

ulici Kaštanová. Byla prove-

dena výměna oken a  vstup-

ních dveří, výměna balkonů, 

zateplení fasády a  stropů su-

terénu a  oprava střechy dvou 

BD. Celková hodnota prove-

dených prací v roce 2011 byla 

8,33 mil. Kč. Z dotačního pro-

gramu „Zelená úsporám“ zís-

kalo město v roce 2012 dotaci 

4,66 mil. Kč.

V  roce 2012 se v  opravách 

a  rekonstrukci pokračovalo. 

Došlo k rekonstrukci hlavních 

rozvodů el. energie a  osazení 

nových odvětrávacích souprav 

vzduchotechnického zaříze-

ní u  všech pěti BD. V  závěru 

roku proběhla výměna oken 

a  vstupních dveří u  BD č.p. 

1165–1170. V  roce 2012 byla 

celková hodnota provedených 

prací 4,15 mil. Kč.

Pro letošní rok máme záměr 

dokončení stavební rekon-

strukce dalšího BD – osazení 

nových balkonů, zateplení fa-

sády a stropů suterénu a opravy 

střech zbývajících BD. V  roz-

počtu na rok 2013 je pro tyto 

akce rezervováno cca 4,7 mil. 

Kč. V současné době připravuje 

odbor OKT – investice podkla-

dy pro vyhlášení příslušného 

výběrového řízení na dodava-

tele stavby. Průběžně jsou sle-

dovány vyhlašované dotační 

programy, zda se neobjeví 

možnosti spolufi nancování zá-

měru i z jiných zdrojů.

 Ing. Petr Klíma

 místostarosta

in
fo

rm
a

ce
 M

ě
Ú

NALEZENÉ VĚCI
na území města Rosice:
Bližší informace poskytne odbor vnitřní správy MěÚ Rosice na 

tel. č. 546 492 111, osobně lze kontaktovat podatelnu úřadu, 

budova zámku, Žerotínovo nám. 1.

Datum nálezu: Nalezené věci: Místo nálezu

5. 12. 2012 Dámské dioptrické brýle V budově zámku MěÚ Rosice

20. 12. 2012 Náušnice z bílého kovu Ve vlaku Brno–Zastávka u Brna

25. 12. 2012 Svazek klíčů Na Komenského náměstí

Foto: Lukáš Volánek

ROSA 2/201314



16 ROSA 2/2013

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
MĚSTA ROSICE

Kdo žije v srdci, neumírá

Dne 22. února 2013 by se 
dožil 100 roků náš 
tatínek, dědeček 
a pradědeček 

pan Josef Polák.

Stále s úctou vzpomínají 
syn a dcera s rodinami.

Děkujeme za tichou vzpomínku.

Dne 4. února 2013 uplyne 
9 let od úmrtí naší 
milované manželky, 
babičky a prababičky

paní Jaroslavy Špiříkové.

S láskou a vděčností za 
všechno krásné v životě 
s námi děkují a stále 
vzpomínají manžel Karel, dcera Jaroslava 
a syn Karel s rodinami.

Za vzpomínku těm, kteří ji znali a měli 
rádi, děkujeme.

Dne 9. ledna 2013 nás navždy opustil 

pan Mgr. Rudolf Růžička

ve věku nedožitých 73 let. Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi.

Syn Radim s rodinou, syn Aleš, bratr 
František s rodinou jménem veškerého 
příbuzenstva

sp
o

le
če

n
sk

á
 k

ro
n

ik
a

18. ledna by se 

pan Matuš Litvík

dožil 71 let a 4. února to 
bude 6 let, co nás náhle 
opustil.

Kdo jste ho znali, věnujte 
mu spolu s námi tichou 
vzpomínku.

Manželka Miluše a dcera Milena, Hana 
s rodinami a švagr Jiří. 

1. března uplynou dva 

roky, co nás navždy 

opustila naše drahá 
maminka, babička, 
prababička 

paní Jarmila Havlásková.

S láskou a úctou 
vzpomínají dcera Jana, 
vnuk Tomáš s manželkou 

a vnučka Romana s přítelem.

Dne 24. února 2013 by se 
dožila 100 let naše drahá 

maminka, babička, 

prababička 

paní Anežka Holubářová.

Kdo jste ji znali, 

vzpomeňte s námi. 

Rodina Holubářova 
a Jeřábkova.

Děkujeme všem přátelům a známým, kteří 
se přišli naposledy rozloučit 

s panem Milošem Hemžalem. 

Děkujeme za slova útěchy a květinové dary. 
Rodina Hemžalova.



17ROSA 2/2013

Dne 17. února uplynou již 
dva roky, co nás opustila 
naše drahá manželka, 
maminka, babička 

paní Jaroslava Novotná.

Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte prosím 
s námi. Manžel, děti 
a vnučky

Děkujeme všem přátelům a známým, kteří 
se dne 18. ledna 2013 přišli naposledy 
rozloučit 

s panem Zdeňkem Šarounem

a děkujeme za květinové dary a tichou 
vzpomínku. Děkujeme též za snahu 
o poskytnutí první pomoci. Truchlící 
rodina.

OBYVATELÉ ROSIC 
V ROCE 2012 V ČÍSLECH
Počet obyvatel k 1. 1. 2013 činil 5 815, tj. o 77 více než v roce 2011; z tohoto počtu je 107 cizinců.

–  K trvalému pobytu se nově přihlásilo 132 osob; odhlásilo se 106;

–  Dětí se narodilo 68, z toho 32 děvčat a 36 chlapců. Nejpočetnější z narozených dívčích jmen 
je jméno Tereza, ve variantě Terezie (4) a z chlapeckých jmen Adam (4);

–  V loňském roce zemřelo 58 občanů.



18 ROSA 2/2013

§
Odpověď:

Veškerá věcná břemena, 

včetně věcného břemena do-

životního užívání nemovitos-

tí, omezují vlastníka ve pro-

spěch někoho jiného tak, že 

je povinen něco trpět, něčeho 

se zdržet nebo něco konat. 

Práva odpovídající věcnému 

břemenu jsou spojena buď 

s  vlastnictvím nemovitosti, 

nebo patří určité osobě. Po-

kud je věcné břemeno spojené 

s  vlastnictvím nemovitostí, 

přechází spolu s  nabývaným 

vlastnictvím na nového na-

byvatele. Pokud bylo věcné 

břemeno zřízeno bezplatně, 

nemusí vám otec bývalého 

majitele za užívání rodinného 

domku nic platit. Neznamená 

to ale, že nemusí hradit nákla-

dy spojené s  dodávkami slu-

žeb, tj. za spotřebovanou elek-

trickou energii, plyn, odpady, 

vodu a podobně. To totiž není 

úplata za užívání domu, ale za 

poskytnuté služby. Pokud ale 

bydlí jinde a své právo, vyplý-

vající mu z věcného břemene, 

nevyužívá, nemusí na tyto 

služby přispívat.

Co se týče možnosti zrušení 

věcného břemene, pak zákon 

umožňuje zrušení věcného 

břemene buď dohodou, nebo 

vznikne-li změnou poměrů 

hrubý nepoměr mezi věcným 

břemenem a  výhodou opráv-

něného – otce bývalého vlast-

níka rodinného domu, může 

soud rozhodnout, že se věcné 

břemeno za přiměřenou ná-

hradu buď omezí, nebo zruší. 

V  případě, že bude otec bý-

valého vlastníka umístěný do 

domova důchodců, by soud 

mohl toto věcné břemeno zru-

šit, pokud mezi vámi nedojde 

k  dohodě. V  případě dohody, 

tato musí být uzavřena pí-

semně a  vložena do katastru 

nemovitostí, aby Katastrální 

úřad mohl věcné břemeno 

vymazat.

JUDr. Petronela Sojková

 advokátka

Brněnská 555, Rosice

Tel.: 546 413 003

 judrsojkova@gmail.com

Dotaz:
S manželkou jsme koupili rodinný domek, ve kterém bylo 

zřízeno věcné břemeno bezplatného práva doživotního uží-

vání pro otce majitele, od kterého jsme rodinný dům koupi-

li. O tomto věcném břemenu jsme při koupi věděli, a majitel 

nám proto poskytl z  kupní ceny slevu. Poté, co bylo naše 

vlastnické právo zapsáno v katastru nemovitostí, jsem zjistil, 

že otec bývalého majitele rodinný dům neužívá, neboť bydlí 

u své sestry v Praze a má zažádáno o bydlení v domově dů-

chodců. Chci se zeptat, zda za toto věcné břemeno, pokud je 

zřízeno bezplatně, mi otec bývalého majitele opravdu nemusí 

nic platit? A jak se dá toto věcné břemeno zrušit?

Jaroslav K., Rosice

PRÁVNICKÁ PORADNA

p
rá

v
n

ic
k

á
 p

o
ra

d
n

a



19ROSA 2/2013

OSLAVA 20. VÝROČÍ VZNIKU 
ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY

V  září 1938 byla uspořádá-

na školní slavnost a  otevření 

nově opraveného i  uprave-

ného městského parku v  Ro-

sicích. Při těchto úpravách 

bylo provedeno nové oploce-

ní, upraveny cesty a  cestičky, 

postavena zděná tribunka pro 

čestné hosty a  hlediště s  pev-

ně zabudovanými lavičkami. 

Před hlavním vchodem bylo 

opraveno náměstíčko s  insta-

lací sochy prvního prezidenta 

ČSR – T. G. Masaryka.

Školní slavnost začla přesně 

ve 13 hod. na prostranství před 

oběma budovami školy, jakož 

i na ploše mezi nimi. Tam pod 

velením p. ředitele Pokorného 

se řadil průvod jednotlivých 

tříd. Od nejmenších až po 

3. třídy měšťanky. S každou tří-

dou šel třídní učitel. Do pocho-

du hrála Kolesova 

hornická kapela. 

Šli jsme přes ná-

městí a  hlavním 

vjezdem do parku.

Na podiu se 

střídaly soubory 

chlapecké a  dív-

čí, neboť chlapci 

i  děvčata měli tří-

dy zvlášť. Každá 

třída měla jedno 

vystoupení.

My, 3. třída 

měšť. školy, jsme 

měli vystoupení 

o  ševci zlobivém a  vzteklém. 

Celá třída byla do děje zapo-

jena, režii měl p.  učitel Kolek 

a  myslím, že byl celého dílka 

autorem. Po letech, když jsem 

hru v literatuře hledal, nenašel 

jsem ji, ač jsem si přál vtipný 

text si zopakovat.

Úvodní slova před začátkem 

děje, která přednášela celá třída 

byla:

Mistr Šídlo robil boty, 

do práce i do roboty, 

ale jednu vadu měl, 

že o slušnosti nevěděl.

Hromy, blesky, lání, klení, 

byly poctou každodenní, 

všude vládla jenom zlost.

Vždyť mezi haldou bot a koží, 

chybělo mu jedno zboží,

a to byla zdvořilost.

Celá akce proběhla velmi 

úspěšně, dík vzorné spoluprá-

ci učitelského sboru s  pracov-

níky radnice. I  příroda byla 

milosrdná, neboť celý den sví-

tilo sluníčko a  bylo nádherně 

teplo, takže byli všichni velmi 

spokojeni.

Odměnou za iniciativu, ná-

klady a starosti s organizací tak 

náročné akce v  čase psycholo-

gického nátlaku na obyvatelstvo 

naší republiky fašismem, byla 

návštěva a zájem o dění u nás.

Vždyť byli zde z  Tetčic, Ba-

bic, Zakřan, Kratochvilky, Po-

povic, Sudic, Jakubova, Říčan, 

Ostrovačic i  Knínic. A  nebyly 

to jen děti, které sem chodily 

do školy, ale i příslušníci jejich 

rodin, převážně rodiče.

Miloš Raveane

Otevření Žerotínovy školy v přírodě, rok 1936 | foto: archiv KIC

z 
v

a
ši

ch
 d

o
p

is
ů



20 ROSA 2/2013

Narodila 26. října v Rosicích 

u  Brna, kde prožila nejranější 

dětství. Po studiích v  Praze, 

kam se s  rodiči přestěhovala, 

pracovala jako úřednice a kni-

hovnice. Literatuře se začala vě-

novat v šedesátých letech minu-

lého století. Živila se také jako 

dramaturgyně, překladatelka 

a autorka televizních inscenací; 

s  humoristou Zdeňkem Jirot-

kou účinkovala v  legendárním 

rozhlasovém pořadu Sedmil-

háři. Během normalizace ne-

směla publikovat ani působit 

v  médiích. V  této době praco-

vala jako šatnářka, uklízečka, 

zahradnice a  stavební dělnice. 

Na tuto životní etapu ale vždy 

vzpomínala bez hořkosti a  se-

belítosti jako na časy, které jí 

přinesly neuvěřitelné zážitky. 

Tehdy zveřejňovala své texty 

pod řadou pseudonymů a také 

pod svým dívčím jménem Jin-

dřiška Macháčková. 

Podrobnější informace o  ži-

votě a  díle této spisovatelky 

jsme publikovali v říjnové Rose 

roku 2008, můžete si je vyhle-

dat na našich (www.kic.rosice.

cz) nebo na jiných webových 

stránkách. 

Rosická knihovna vlastní 

sedm titulů Jindřišky Smeta-

nové. Pohádky z Kampy – po-

etické příběhy pro malé i velké 

čtenáře situované na levý břeh 

Vltavy; čtyři svazky povídek 

a  fejetonů – Koncert pod pla-

tanem, Pozor, vyletí ptáček, 

Domovní důvěrnosti a Ustláno 

na růžích a  pod nebesy – pří-

jemné čtení z prostředí Kampy 

a Malé Strany, dále knihu s ná-

zvem TGM: „Proč se neřekne 

pravda“ – vzpomínky JUDr. 

Antonína Schenka, který byl 

v  letech 1928–1937 osobním 

tajemníkem prezidenta Ma-

saryka. Posledním titulem je 

román Někdo přijde a nenechá 

mě zemřít, jedná se o mozaiku 

příběhů čtyř lidských osudů 

ve znovuosídlené zapadlé vsi 

v Orlických horách. 

Jarmila Helsnerová

KALENDÁRIUM 
Dne 24. prosince 2012 zemřela po dlouhé nemoci ve věku 89 let

spisovatelka a scénáristka 

JINDŘIŠKA SMETANOVÁ

z 
h

is
to

ri
e



21ROSA 2/2013

VÁNOCE VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

Celé vánoční oslavy začaly už 

příchodem Mikuláše. Ve školní 

aule se kromě dětí sešli v  hoj-

ném počtu i rodinní příslušníci. 

Těm a  Mikuláši žáci předvedli 

svá vystoupení a za odměnu do-

stali Mikuláše ve sladké podo-

bě. Čert, který si zatím vyhlížel 

zlobivce, nakonec do pekla ni-

koho neodnesl. Pouze začernil 

výtečníkům tváře. 

A  už tu byly Vánoce. Osla-

vy proběhly v  jednotlivých 

třídách. Vyzkoušeli jsme si lití 

olova (místo olova jsme použili 

vosk) nebo házení střevícem. 

Žádná dívka se nám příští rok 

nevdá. Vyvrcholením pak byla 

vánoční vystoupení. Mladší 

žáci sehráli Kočičí pohádku a ti 

starší kabaret: „V  Praze bejvá-

valo blaze.“ Po premiéře pro 

rosické mateřské školy, násle-

dovaly tři reprízy. Jedna již tra-

dičně pro veřejnost, jedna pro 

první stupeň ZŠ a ta třetí letos 

poprvé pro naše seniory z  ro-

sického penzionu. Bylo krásné 

v  očích našich starších spolu-

občanů vidět úsměv a radost. 

Ve spolupráci se seniory 

chceme pokračovat. Už teď 

máme připravenou další spo-

lečnou akci na jaro. Ale o  té 

zase příště.

 Helena Jurová 

 vedoucí ŠD

Foto: archiv ZŠ Rosice



22 ROSA 2/2013

GYMNÁZIUM T. G. MASARYKA, ZASTÁVKA, U ŠKOLY 39 ZAHAJUJE

PROJEKT NAZVANÝ „PŘÍPRAVKA“

Komu je určen?

•  nadaným žákům, kteří ve 

šk. roce 2012/2013 navštěvují 

6.  třídu základní školy a plá-

nují od 1. 9. 2014 (tedy po 

7.  třídě) nastoupit do našeho 

gymnázia do prvního roční-

ku šestiletého studijního pro-

gramu

Co je jejím cílem?

•  sladit úroveň znalostí budou-

cích studentů

•  alespoň částečně nahradit 

absenci předmětu chemie na 

většině základních škol

•  připravit studenty na volbu 

2.  cizího jazyka formou uká-

zek z  nabízených druhých 

BRUSLÍME

Je zima, ideální čas vyřádit 

se na ledu. A proto, jako kaž-

dý rok během ledna a  února, 

vyráží naše mateřská škola na 

zimní stadion v Rosicích. Zá-

jemci z řad dětí se schází před 

desátou hodinou u  stadionu, 

kde už čekají i  někteří rodi-

če nebo prarodiče, aby své 

„krasobruslařky“ a  „hokejis-

ty“ přezuli do bruslí a dopro-

vodili je na ledovou plochu. 

A  začínáme bruslit… Někte-

ré děti už zkušenost s  touto 

zimní radovánkou mají, jiní 

se s ní teprve seznamují. O to 

větší je naše radost, že se děti 

na každé bruslení těší a  vše 

prožívají s obrovskou dávkou 

nadšení.

 Lenka Kunčarová

 Lenka Švecová

 učitelky MŠ

ze
 š

k
o

ls
tv

í

Foto: archiv MŠ



23ROSA 2/2013

jazyků (francouzština, něm-

čina, ruština)

•  zjistit úroveň znalostí anglic-

kého jazyka pro volbu odpo-

vídajících učebnic pro začátek 

studia

Jak bude přípravka 

organizována?

•  setkání proběhnou pravidelně 

vždy první čtvrtek v měsíci ve 

dvou semestrech:

7. 2. 2013–30. 6. 2013 

a 3. 10. 2013–6. 2. 2014

•  bloky jednotlivých předmětů 

budou probíhat vždy v  době 

od 13 do 17 hodin v  budově 

Gymnázia

•  1. semestr bude zakončen 

zájezdem do Soběslavi na 

řeku Lužnici, 2. semestr 

přijímacími zkouškami na 

nečisto

Jaký bude přínos pro vás?

•  vaše dítě bude smysluplným 

způsobem trávit jedno odpo-

ledne v měsíci, něco se hravou 

formou naučí a připraví se na 

další studium

•  za absolvování každého se-

mestru přípravky získá 3 body 

(tedy celkem 6) jako bonifi ka-

ci do přijímacího řízení

•  bude mít právo zúčastnit 

se dvoudenního zájezdu na 

vodu do Soběslavi a  vykonat 

zkoušky na nečisto, velmi po-

dobné skutečným zkouškám

Co pro to musíte udělat?

•  přihlaste co nejdříve vaše dítě 

prostřednictvím přihlášky, kte-

rou získáte buď ve vaší škole, 

nebo na stránkách www.gza-

stavka.cz, a doručte ji jakýmko-

liv způsobem do školy (poštou 

případně na emailovou adresu 

email@gzastavka.cz

•  ve čtvrtek 7. 2. 2013 ve 13 ho-

din přivezte vaše dítě do naší 

školy a  v  17 hodin si je zase 

vyzvedněte

Kde získáte bližší informace?

•  na telefon. čísle 546  411  023 

nebo na mobilu ředitele 

603 897 932



Legrácky v knihovně – 5. 2. od 10 hodin
 Jako vždycky v Legráckách si s Jarkou Burešovou budeme hrát, povídat pohádky, zpívat, dupat, 

skákat a něco pěkného si vyrobíme nebo namalujeme…a pomalu, ale jistě už se začneme těšit na 

jaro. Pro nejmenší děti s rodiči.

Cestovatelské promítání – 19. 2. od 17 hodin
 Mimořádně oblíbené jsou cestovatelské besedy s dobrodruhem, 

sportovcem a vášnivým cyklistou Tomášem Ruskem – na pod-

zim roku 2012 slíbil pokračování jeho předchozího pořadu Si-

kimmem na kole 1, takže v únoru mohou zájemci začít vyhlížet 

dvojku. Nádherné fotky, neskutečné zážitky, zajímavé povídání 

a osobitý humor. Máte se opět nač těšit!

ČAJ – zázrak přírody – 27. 2. od 17 hodin
 Přednáškový pořad s Jitkou Lacinovou o vlastnostech, léčivých účincích a různých druzích čajů 

– určitě také zjistíte, co vlastně pijeme v čajových sáčcích z běžných obchodů, co by nám mohlo 

pomoci s různými neduhy a třeba i něco ochutnáme:-) Srdečně zveme na předjarní čistící čajovou 

kúru.

Noc s Andersenem 2013
 A  je to tu! Po roce, který nehorázně rychle utekl, je tady další Noc s  Andersenem v  knihovně. 

Dobrodružná noc, ve které se bude hledat poklad, číst, povídat, soutěžit a samozřejmě taky spát 

v knihovně, se letos uskuteční 

v pátek 22. 3.

•  Akce je určena pro žáky 

2.–5. tříd ZŠ (kluky i  hol-

ky), kteří jsou registrovaní 

v knihovně.

•  Jestli se případně chcete 

dostat mezi 10 vylosova-

ných, musíte zodpovědět 

následující 3 otázky a  nej-

později do 12. 3. je doručit 

do knihovny.

 Nezapomeňte vyplnit jmé-

no, třídu, adresu a  telefon. 

Už se na vás chystáme!:-)



ZVEME VÁS DO KNIHOVNY
  www.knihovna.rosice.cz
www.knihovnarosice.wz.cz

ÚNOR

zv
e

m
e

 v
á

s 
d

o
 k

n
ih

o
v

n
y

Noc s Andersenem – otázky

1. Jaké zvíře je symbolem města Brna
a  brněnský slon b  brněnská štika c  brněnský drak

2. V městě Brně najdeme…
a  hrad Špilberk b  hrad Karlštejn c   žádný hrad tam není

3. Co v Brně určitě nenajdeme…
a  přehradu b  metro c  zoologickou zahradu

jméno ..............................................................................................

třída  ................................................................................................

adresa  .............................................................................................

telefon  ............................................................................................



Foto: archiv MěK

ROSA 2/201324



25ROSA 2/2013

DESÍTKA   (DESET KNÍŽEK S KOMENTÁŘEM), VLASTNĚ KNIHOVNICKÁ 
STATISTIKA, SKORO AŽ DRBY ROKU 2012

 Nejprodávanější kniha Česka za rok 2012 je Padesát odstínů šedi (porno pro maminky na 

dovolené), rozesmálo mě, že nejpůčovanější kniha v naší knihovně je Důchodkyně nestří-

lejte (M. Mlynářová)

 dospěláci, kteří zavítali do oddělení naučné literatury (náš tip byl, že nejčastěji půjčovaná 

kniha bude něco o výchově dětí, ale kdepak), měli zájem o Tajemná města, Brno (Fišer), pak 

o Nejděsivější místa české historie (Liška) a Paměti a úvahy (Štrougal)

 dětská nejčastěji půjčovaná kniha je Kytice, tímto zdravím paní učitelky, které k nám děti do 

knihovny vodí, (další knihy jsou už dětmi volitelné: Jasmínka (Meadows), Brisinger (Paolini)

 z naučné literatury si děti oblíbily knihu Velká obrázková knížka o zvířátkách (nedivím se, 

ještě pořád v ní zvířátka vypadají jako zvířátka) a ve velké oblibě jsou hasiči (cokoliv o nich, 

ale „Hledej hasiče“ vede)

 těší mě, že vás baví „knihy do ouška“, z CD jste nejraději poslouchali Alchymistu (Coelho), 

Muže, kteří nenávidí ženy (Larsson) a Hobita (Tolkien)

  nejdražší knihou (proto je dobré chodit do knihovny, neutratíte, neskladujete, a přesto je 

vám dostupná) je kniha profesionálního vojáka britských SAS jednotek (píše i beletrii s tou-

to tematikou) Vojenské uniformy

  nejčtenějším časopisem jsou Květy

  nejvíce knih za rok 2012 přečetla paní J.U. (393 knih), nejvíce čtoucím mužem je J.N. (265 knih)

  ještě vám uvedu tři novinky z konce roku, které jsou mým tipem na četbu, potěšil mě King a jeho 

Dallas 63, vy čekáte na cokoliv od Červenáka (Černý Rogan, Zlato Arkony) a z dětských je potě-

šením si listovat knihou Hrábky drápky odpadky (Krasohled české poezie pro děti 19. století)

za rok 2012 jsme pro vás přichystali 92 akcí, nakoupili 1 271 knih, vy jste uskutečnili 47 191 

výpůjček, zaregistrovalo se vás 1 019 a přišli jste do knihovny 13 067krát

P.S. Pro ty, co by chtěli knihovnu navštívit, sídlíme na zámku, na akce může každý, tedy i bez 

registrace, aktuální info o všem, co se tu děje, je na webkách a na FB knihovny.

 Za knihovnice se na vaši návštěvu těší

 Monika Rovná

Foto: archiv MěK



26 ROSA 2/2013

RKTV NYNÍ I V DIGITÁLNÍ NABÍDCE
Pokud nedošlo v  druhé po-

lovině ledna k  nečekaným 

problémům na straně provozo-

vatele televizního kabelového 

rozvodu (TKR) v  našem měs-

tě, fi rmy Self servis, měl by být 

od 1. února infokanál Rosická 

kabelová televize (RKTV) do-

stupný i v digitální podobě, a to 

v  její nejnižší (tj. „Omezené“) 

nabídce.

Protože náš program může 

být vysílán jen na území měs-

ta Rosic, je v  digitální nabídce 

(která se vytváří pro více měst 

současně) zakódován a  k  jeho 

příjmu je tedy nutné mít de-

kódovací kartu (tu potřebujete 

i pro příjem dalších digitálních 

programů v kabelovce). Pokud 

už digitální programy v  kabe-

lovce sledujete, získali jste tuto 

kartu současně se set-top-bo-

xem nebo CA modulem a stačí 

tedy set-top-box nebo televizor 

s vestavěným DVB-C tunerem 

a CA modulem pouze přeladit.

Již v  měsíci září loňského 

roku jsme výrazně inovovali 

systém videotextové smyčky, 

ta se nyní, po téměř 19 letech, 

vytváří na zcela novém a kon-

cepčně jiném soft waru. I  když 

to přímo nesouvisí s digitaliza-

cí v kabelovém rozvodu, umož-

ní to společně se zařazením do 

digitální nabídky zlepšit kvali-

tu vysílaného obrazu i  ve stá-

vajícím standardním (SD) roz-

lišení. Nebude to patrné hned, 

ale budeme na tom v  dalších 

týdnech pracovat.

Miloš Dvořák

KIC Rosice

K
IC

 in
fo

rm
u

je

Ukázky nové grafi ky teletextové smyčky RKTV



27ROSA 2/2013

3D KINO 
PANORAMA ROSICE

Pokud čtete Rosu pozorně, 

jistě vaší pozornosti neuniklo, že 

v  posledních číslech chybí jed-

na pravidelná rubrika: program 

kina. Nestalo se tak nedbalostí 

redakce, ani řáděním tiskařského 

šotka. Vysvětlení je zcela prozaic-

ké, v kině se momentálně nepro-

mítá. Ačkoli se to na první pohled 

nezdá, je to pro návštěvníky kina 

a  fi lmové fanoušky velmi dobrá 

zpráva. Pauza v promítání je totiž 

způsobena probíhající digitaliza-

cí kina a částečnou rekonstrukcí 

sálu. Jako diváci si na první po-

hled všimnete zejména výměny 

podlahových krytin v sále a zcela 

nových křesel. Rozvrzané, oran-

žové sedačky, které byly dosud 

takřka neodmyslitelně spjaty 

s naším kinem, nahradí moderní 

a  pohodlná křesla. Díky těmto 

změnám se diváci v našem kině 

budou cítit pohodlněji a doufám, 

že se budou rádi vracet. Přesto 

jsou to pouze kosmetické změny, 

které by samy o sobě situaci naše-

ho kina neřešily.

To hlavní je totiž digitaliza-

ce kina. Bez pořízení techniky 

schopné promítat fi lmy v digi-

tálním formátu DCP, bychom 

museli kino zavřít, nebo jeho 

provoz výrazně omezit. Už ke 

konci loňského roku se nedo-

statek klasických fi lmových ko-

pií projevoval na programové 

skladbě kina a některé fi lmy se 

u  nás bohužel vůbec nemohly 

promítat. S tím už je ale naštěs-

tí konec. Po digitalizaci už nic 

nebrání promítání jakéhokoliv 

premiérového fi lmu. Stejně tak 

odpadá i  nepříjemná nutnost 

čekat na promítání fi lmu v ro-

sickém kině i  několik měsíců 

po premiéře. Většina fi lmů 

se u  nás bude promítat ihned 

v den jejich premiéry.

Nový a  lepší bude i  divácký 

zážitek co do kvality obrazu 

a zvuku. Filmová kopie, která se 

k nám dostala po mnoha projek-

cích, už byla obvykle dost ohra-

ná a  obraz byl proto lehce roz-

mazaný a roztřepaný. V případě 

digitální projekce toto nehrozí, 

obraz bude vždy ostrý jako břit-

va, protože rozlišení bude vyšší 

než FullHD. Nově také bude 

možné v  našem kině promítat 

i  prostorový obraz. Těšit se tak 

můžete i  na všechny 3D fi lmy, 

které se objeví v české distribu-

ci. Rovněž zvuková složka fi lmu 

vyzní lépe, než tomu bylo do-

posud – stereo nahrazuje zvuk 

v konfi guraci 7.1.

Všechny tyto novinky nás 

staví na roveň brněnským mul-

tiplexům, pouze s tím rozdílem, 

že výše vstupného se u nás bude 

pohybovat výrazně pod hladi-

nou jejich cen. Pevně věřím, že 

si do našeho kina najdou cestu 

nejen naši stálí diváci, ale i  ti 

kteří doposud dávali přednost 

jiným kinům. Budou k  tomu 

mít i více příležitostí než dosud. 

Nově se totiž bude promítat 

čtyři dny v týdnu. Na promítání 

budete moci chodit od čtvrtka 

až do neděle a většinou i na víc 

než jedno představení denně.

Datum zahájení promítání 

a konkrétní program se včas do-

zvíte z  obvyklých informačních 

kanálů: webových stránek KIC, 

facebookového profi lu kina, 

RKTV, měsíčníku ROSA, a mno-

hých dalších. A  protože se má 

končit dobrou zprávou, tak můžu 

prozradit, že zkušební provoz se 

rozjede už v průběhu února.

 Jan Veškrna



28 ROSA 2/2013

RETRO PLES ČÍSLO 1

Divadlo Prádelna srdečně 

zve všechny příznivce kvalitní 

hudby a  neotřelého humoru 

na stylový maškarní ples zasa-

zený do období let šedesátých 

a sedmdesátých.

České i světové dobové hity 

budou citlivě dávkovat: br-

něnská kapela Meteor z  Pra-

hy a rosické Tremolo. Můžete 

se těšit na bohatě zásobenou 

tombolu, speciální výzdobu 

sálu a  zajímavé hosty. Ob-

čerstvení (a  obsluha nahoře 

s a dole taky s) bude samozřej-

mě zajištěno.

Ples navazuje na tradici přá-

telských setkání, silvestrov-

ských oslav a divadelních plesů, 

mohl by být jakýmsi pomysl-

ným návratem „starých“ tváří 

na nová prkna.

Za organizátory akce

 Lukáš Volánek

K
IC

 in
fo

rm
u

je

Pátek 1. března 2013, od 19.00 hod., ve 
společenském sále Zámeckého kulturního centra. 
Rezervace a předprodej vstupenek v kanceláři KIC.

Kdo je Meteor z Prahy
V  roce 2007 v  Divadle Husa na provázku 

začal Vladimír Morávek připravovat projekt 

Perverze v Čechách, jehož prvním dílem bylo 

představení Lásky jedné plavovlásky – pří-

běh ze šedesátých let. Vladimír oslovil sku-

pinu Ultrazvuk, zda by mohla v  tom hrát, 

rekonstruovat hudebnost těch let. Kapela 

byla zprvu nadšena nabídkou, pak ale z  tria 

Ultrazvuku odpadaly postupně dvě třetiny, 

když zjistily, že se budou hrát “šlágry” Mila-

na Drobného, Karla Gotta či Suchého a Šlitra. 

Tak se na poslední chvíli kapelník Jan Zrzavý 

(rosický rodák – pozn. red.) pokusil sehnat 

muzikanty. A našel… a jaké!

Marek Abrahám – Basa (nyní Fleret), Jan Fi-

ala – Klávesy, Tonda Julina – Bicí, Radim Ha-

nousek – Saxofon

O  rok později následovalo nastudování 

druhého dílu Perverze – Cirkus Havel. Kape-

la se rozrostla o další alternanty, to proto, že 

občas někdo nemohl, opil se, zapomněl, opil 

se a zapomněl nebo se zašil na pár měsíců do 

šaškecu.

Štěpán Baloun – Klávesy, Jan Vašina – Saxo-

fon

A do třetice v roce 2009 přišel závěrečný díl 

projektu Perverze – České moře – hra o na-

ději. V té době už se basák Marek Abrahám 

učil zpívat a hrát “Zafůkané” od Fleretu, kam 

dostal lano.

Na jeho post přišli:

Ondra Hála – Basa (České moře a koncer-

ty Meteoru), Jirka Stejskal, Ojoch Veškrna, 

Ruda Zelina, Jiří Bárny Zeman – Basa (Lásky 

a Cirkus Havel)

Pokud hraje Meteor po divadelním před-

stavení, zpívají s  ním i  herci. Atmosféra je 

většinou tak povznášející, že se dokonce ská-

če z podia jako na hard-corových koncertech. 

Asi je to tím, že na kytaru se připojil i idol dív-

čích srdcí Jiří Vyorálek. 

www.meteorzprahy.cz



30 ROSA 2/2013

k
u

lt
u

ra
 a

 s
p

o
le

čn
o

st

MORAVSKÉ UZENÉ 
PROVONÍ HRAD VEVEŘÍ

Nejlepší uzenáři z celé Moravy se 9. a 10. února sjedou do Brna na 

hrad Veveří. Slavnosti Moravského uzeného chtějí lidem připo-

menout, jak chutná tato vyhlášená krajová specialita. Návštěvní-

ci také rozhodnou, které uzené bylo to nejlepší. Přímo na nádvoří 

vás zavede pestrý masopustní průvod masek.

Mistři uzenáři ale přivezou 

i  tradiční moravské klobásky, 

paštiky, uzený bok i  další vý-

robky. Návštěvníci budou moci 

ochutnat ovarovou polévku, ji-

trnice, jelita, tlačenku ale i dal-

ší moravské speciality jako ovar 

s  jablečným křenem, uzené 

se švestkovou omáčkou nebo 

prejt se zelím. Přímo na místě 

k tomu bude pekař připravovat 

čerstvý chléb. K období maso-

pustu patří ale i  sladké speci-

ality jako koblížky nebo boží 

milosti. A v únoru nesmí chy-

bět ani něco pro zahřátí. Nalé-

vat se bude moravská slivovice, 

svařené moravské víno nebo 

pomerančový punč.

Zajímavý je i  doprovodný 

program. Kromě vodění ma-

sopustního medvěda a  dalších 

rozpustilostí se tu totiž představí 

i mistři řezníci, uzenáři a kucha-

ři, kteří povedou odborné před-

nášky o přípravě uzeného a po-

stupu jeho výroby, klobáskách 

nebo masopustní gastronomii. 

Předvádět se bude i správné por-

cování masa. Svůj prostor dosta-

nou i  řemeslníci, na jarmarku 

bude mít stánek hrnčíř, kovář 

nebo třeba bylinkář.

Akci pořádá sdružení ECE-

AT, které prostřednictvím 

projektu Stezky dědictví oži-

vilo chřestovou gastronomií 

i Slavnosti chřestu v Ivančicích. 

O  gastronomickou část Slav-

ností moravského uzeného se 

postará farma Eden z  Bystřice 

nad Pernštejnem. Akci podpo-

ruje také MČ Brno – Bystrc.

V  ceně běžné vstupenky za 

100  Kč mají návštěvníci vstup 

do hradního areálu včetně hra-

deb, ochutnávku soutěžního 

uzeného a zabíjačkovou polév-

ku. Kromě toho si zájemci mo-

hou koupit V.I.P. vstupenku za 

299 Kč, která jim umožní bez-

platné parkování pod hradem 

na V.I.P. parkovišti a  nabídne 

i  speciální výhodné menu: za-

bíjačkovou polévku, uzené se 

švestkovou omáčkou, nápoj pro 

zahřátí (panák slivovice nebo 

pohár svařáčku či pomeran-

čového punče), jitrnice nebo 

klobásky dle vlastního výběru 

(2ks/os), malou kuchařku vě-

novanou moravské masopust-

ní gastronomii, volný vstup na 

hradby a  bezplatnou účast na 

workshopech věnovaných uze-

ní, uzenému, klobásám.

Pořadatelé už teď na face-

bookovém profi lu Slavností 

Moravského uzeného informu-

jí o všech novinkách a přečíst si 

můžete i zajímavosti týkající se 

fenoménu uzení.

Slavnosti Moravského uzeného, hrad Veveří, Brno | 9. a 10. února 2013
Facebook: http://www.facebook.com/SlavnostiMoravskehoUzeneho

WWW: www.moravskeuzene.cz

Kontakt pro média:

Anna Štětinová

mob.: 602 632 342

e-mail: anicka@stezky-dedictvi.cz



31ROSA 2/2013

Čtete-li tyto řádky, prošli jste 

obdobím prorokovaného kon-

ce světa, vstoupili do nového 

roku a  prožili jeho první mě-

síc. Možná patříte ke skupině, 

která vždy a za všech okolností 

věděla, že k žádným událostem 

spojovaným s koncem světa ne-

dojde, možná patříte ke skupině 

pokorně očekávající, že k napl-

nění některých jeho rysů ještě 

dojde, možná patříte ke skupině 

vnímající, že ke změnám v  jis-

tých úrovních došlo.

V každém případě patříte do 

skupiny čtenářů rosického zpra-

vodaje, pravděpodobně do sku-

piny obyvatel České republiky, 

velmi pravděpodobně do skupi-

ny obyvatel planety Země. Kaž-

dý z nás někam patří a nachází 

se v určité části své životní pouti. 

Ono putování se děje pouze po-

myslně, existují-li nějaké mapy 

těchto poutí, jsou člověku větši-

nou nepřístupné.

Na našich životních poutích 

čekají různé překážky, různě 

náročné části a úseky. Často jsou 

vzájemně odděleny pomyslnou 

branou. Ačkoliv hmotný svět 

poskytl lidem komfort výtahů, 

eskalátorů a  čidlem otvíraných 

prosklených dveří, na symbolic-

ké životní pouti tato vylepšení 

a  zjednodušení neexistují. Na 

každého poutníka čekají bytelné 

brány a nezbytné kliky.

Protože jsou tyto životní 

brány zbaveny veškerých au-

tomatických schopností, je pro 

jejich otevření nutné splnit 

hned několik podmínek: pout-

ník musí projevit vůli, odvahu 

a  sílu. Teprve tak dokáže vzít 

za další životní kliku, otevřít 

a postoupit dál, za další bránu, 

do další etapy života. Tento po-

krok je nezbytný, ale není ur-

čeno, kolik času stráví poutník 

před bránou, než ji najde a roz-

hodne se ji otevřít.

Věřím, že lidstvo pokročilo. 

Možná ne skokem, možná bez 

dramatických vnějších proje-

vů. Hrubé brány minulosti se 

proměňují do jemnějších, dříve 

skrytějších až skrytých. Věřím, 

že konečně začínáme vnímat 

a  respektovat i  brány a  kliky, 

které otvírají duchovní rozmě-

ry života, a tak se může začít na-

pravovat dále neudržitelný stav 

nerovnováhy mezi fyzickou, 

intelektuální a  duchovní rovi-

nou lidského života. Nemám 

na mysli hromadné nábory do 

organizovaných církví a  nábo-

ženství, mám na mysli svobod-

né cesty inspirované a  vedené 

zevnitř – potřebou a  touhou 

každého z nás.

Ať tedy v tom novém roce co 

nejvíce z nás nachází a odváž-

ně bere za nově nabízené kliky 

nově objevených bran. Za nimi 

čeká lepší a  lepší svět. Nový 

věk. Ať v něm máte kliku! 

-ohl-

www.3vezicky.cz

ŽIVOTNÍ KLIKY

ji
n

ý
m

a
 o

či
m

a



32 ROSA 2/2013

MÍSTNÍ ORGANIZACE SVAZU TĚLESNĚ 
POSTIŽENÝCH V ČT, O. S., V ROSICÍCH INFORMUJE

PODAŘILO SE VE DRUHÉM POLOLETÍ ROKU 2012:

23. září byl uskutečněn jed-

nodenní rekondiční zájezd do 

termálních koupelí v  maďar-

ském Mošonmagyarováru. Au-

tobus byl plně obsazen. Mnozí 

účastníci se již přihlásili na ob-

dobný zájezd v první polovině 

roku 2013.

28. září následoval poznávací 

zájezd do Moravského krasu. 

Účastníci zájezdu navštívili 

Punkevní jeskyně a  jeskyni 

Výpustek, dále pak Baziliku 

minor ve Křtinách. V  příštím 

roce bude následovat pozná-

vání dalších částí Moravského 

krasu.

11. října se uskutečnila dru-

há beseda s rosickým občanem 

a  členem naší organizace pa-

nem Jiřím Maršálkem. Se spi-

sovatelem o jeho práci a životě 

nevidomého člověka přišlo be-

sedovat 20 zájemců. V  RKTV 

byl o této besedě odvysílán te-

levizní šot.

15. října byl ve spolupráci 

s  KIC Rosice promítnut fi lm 

„Muži v  naději“. Film zhlédlo 

30 diváků.

22. listopadu následova-

lo další fi lmové představení 

pro členy MO a  další zájemce. 

Film „Vrtěti ženou“ zhlédlo 

56 přítomných.

3. prosince proběhlo tradič-

ní předmikulášské posezení 

s  trampskou skupinou Olymp. 

Naše setkání v  restauraci 

k
u

lt
u

ra
 a

 s
p

o
le

čn
o

st

Foto: archiv MO STP



33ROSA 2/2013

FC Slovan Rosice navštívil sám 

Mikuláš se svým doprovodem 

andělem a  čertem, kteří pří-

tomné potěšili drobnými dá-

rečky. Spokojeno bylo 89  pří-

tomných, kteří se přišli pobavit, 

popovídat si a zazpívat.

Již tradičně navštívili v pro-

sinci členové výboru naše in-

validní členy. Předali jim přá-

ní pěkných svátků vánočních 

a  hodně zdraví v  roce 2013 

od představitelů města Rosice 

a výboru MO STP. Blahopřání 

bylo doplněno hodnotnými vá-

nočními balíčky věnovanými 

organizacemi.

V tomto pololetí se řada na-

šich členů zúčastnila rekondič-

ních pobytů organizovaných 

Svazem neslyšících a  nedoslý-

chavých, obvodní organiza-

cí Zastávka. Byly to týdenní 

pobyty v  červenci v  Deštném 

v  Orlických horách, v  září na 

Horní Bečvě, v říjnu na vysoči-

ně Třech Studních a v  listopa-

du v  Luhačovicích. Zúčastnili 

jsme se také Setkání na pomezí, 

tentokrát v Holíci, a řady men-

ších akcí organizovanými růz-

nými organizacemi.

PŘIPRAVUJEME NA PRVNÍ POLOLETÍ ROKU 2013:

22. března – výroční členskou schůzi

22. dubna – posezení s trampskou skupinou Olymp

8. května – zájezd do Moravského krasu

16. června – zájezd do termálních lázní v Mošonmagyarováru

Cyklus fi lmových představení v dohodě s KIC Rosice

Další drobné akce jak vlastní, tak jiných organizací (přednášky, besedy atd) budeme organizovat, či se 

podílet na organizaci dle konkrétní situace a záměrů spolupracujících organizací a sdružení.

Akce připravujeme pro členy organizace a další zájemce z řad občanů města Rosic, Tetčic, Zastávky 

a dalších obcí. Můžeme je uskutečňovat za pomoci sponzorů, zejména pak za podpory města Rosice 

a obcí Tetčice a Zastávka. Za tuto pomoc, bez které by naše činnost byla značně omezená, městu, 

obcím i dalším sponzorům velice děkujeme.

Všem spoluobčanům přejeme do nového roku hodně zdraví, štěstí a osobní spokojenosti.

JUDr. Josef Polák

místopředseda MO STP

Foto: archiv MO STP



34 ROSA 2/2013

MATEŘSKÉ CENTRUM 
KAŠPÁRKOV

OHLÉDNUTÍ

V  prosinci jsme měli pro-

gram nabitý zábavou a akcemi 

všeho druhu, přišel k nám Mi-

kuláš, v Oboře jsme nazdobili 

stromeček pro zvířátka nej-

různějšími pochutinami a  na 

závěr jsme si v Duhové hernič-

ce zazpívali koledy a namalo-

vali strom splněných přání. 

Jak nám bylo společně dobře 

můžete vidět na přiložených 

fotkách.

M
C

 K
a

šp
á

rk
o

v

SETKÁNÍ ZÁSTUPCŮ 
MATEŘSKÝCH CENTER

V  prosinci se v  mateřském 

centru konalo setkání zá-

stupců Sítě mateřských center 

Jihomoravského kraje, které-

ho se zúčastnilo 15 zástupců 

center v  kraji. Tato akce byla 

prestižní záležitostí nejen pro 

KAŠPÁRKOV, ale i  pro celou 

obec Rosice, protože pomoh-

la propagaci a  zviditelnění 

se města v  celém regionu. 

Kašpárkovu se podařilo začle-

nit se do celorepublikové Sítě 

mateřských center.

ČLENSTVÍ V MC KAŠPÁRKOV O.S.
– 2. POLOLETÍ ŠKOL. ROKU 2012/13

I ve druhém pololetí se můžete stát členy mateřského centra. Pokud plánujete zúčastnit se námi 

pořádaných akcí, členství se vám zcela jistě vyplatí. Velmi rádi vás uvítáme v našich řadách!

Výhody členství:
Divadélka – sleva 60%/osoba (místo 30 Kč/osoba zaplatíte 10 Kč/osoba)

Jednorázové akce – sleva 50%/ DÍTĚ (Cesta pohádkovým lesem, Narozeniny Kašpárkova, Táta frčí)

Duhová herna – sleva 10% (40 Kč/osoba místo 50 Kč/osoba)

Foto: archiv MC Kašpárkov



35ROSA 2/2013

PROGRAM NA ÚNOR

VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ: Čt 14. 2., 18–20 hod. FIMO a pryskyřice.
 Na této dílně se naučíme pracovat s glazurovací pryskyřicí. Z materiálu „FIMO“ si vytvoříme 

pomocí textur a pudru zajímavý přívěšek s náušnicemi a zalijeme pryskyřicí, která nám vytvo-

ří skleněný povrch. Navíc si 

do kovového lůžka zalije-

me i  fotografi i, ta může být 

i  vaše, pokud mi ji předem 

pošlete na email. Přihlášky 

posílejte do 10. 2. na email 

marie.judova@gmail.com. 

Tato technika není nikterak 

náročná a  věřte, že si sami 

vytvoříte opravdu originál-

ní šperky. Bližší info najdete 

za www.kasparkov.cz v  sek-

ci „akce“. Lektorka: Marie 

Stránská – Judová, Cena 

280 Kč (v ceně hmota FIMO, 

pryskyřice)

SOBOTNÍ CVIČENÍ PRO DOSPĚLÉ
 Pokračuje i v únoru a březnu pravidelně každou sobotu So 9.30–11.00 hod, Zrcadlový sál ZKC, 

sobotní dopoledne věnované posílení a protažení celého těla, cvičení na velkých míčích, s over-

bally, s sebou: podložku, overball (možno zapůjčit), pití, obuv na přezutí Lektorka: Lucie Šímo-

vá, Cena: 85 Kč

CVIČENÍ s VELKÝMI MÍČI a s overbally – NOVĚ!
 Pomalejší tempo, posílení, zpevnění a protažení celého těla, pravidelně Út 18.30–19.30, Zrcadlový 

sál ZKC, cena 60 Kč, 10 lekcí 500 Kč

A připomínáme, že v ÚNORU je možno se ZAPSAT DO KROUŽKŮ NA 2. POLOLETÍ. Jejich pes-

trou nabídku naleznete na našich stránkách www.kasparkov.cz.

Hernička – sleva 60 % (10 Kč/rodina místo 30 Kč/rodina)

Možnost čerpání slevy:

Dětský koutek Rosice: sleva 5% na veškerý sortiment

KIC – Kino Panorama Rosice (3 platící, 4. zdarma na jakýkoliv fi lm)

Cyklo-fi tness Rosice – sleva 10 %

Členský příspěvek: 200 Kč/pololetí možno uhradit hotově v kanceláři, přímo na některé z pořáda-

ných akcí nebo převodem na účet 244255616/0300(do zprávy uveďte „členský příspěvek“ a  jméno 

dítěte). Následně obdržíte členskou kartičku. Více info na www.kasparkov.cz, sekce „o nás“.

Foto: archiv MC Kašpárkov



36 ROSA 2/2013

OHLÉDNUTÍ
FLORBALOVÁ LIGA „MEZI MĚSTY“

Florbalový kroužek při SVČ 

Rosice se po menších vydaře-

ných turnajích, ať už v  Pardu-

bicích či Ivančicích, rozhodl 

zaregistrovat do tzv. „Ligy mezi 

městy“ za účasti 8 týmů z Brna 

a okolí. Pro nás to znamená jed-

nou za měsíc navštívit sportov-

ní halu jednoho z těchto týmů 

a zde hrát každý s každým.

První turnaj se konal v  Po-

hořelicích, kam jsme všichni 

dorazili s velkým elánem, eufo-

rií a touze po prvních bodech. 

Náš tým nemohl být komplet-

ní, protože tento turnaj mohou 

hrát pouze ti, kteří jsou naroze-

ni roku 1997 a výš, tudíž jsme 

byli nuceni nechat některé opo-

ry doma, ale i  tak byl náš tým 

připraven čelit těm nejtěžším 

soupeřům.

Hned po prvních zápasech 

se ukázalo, kdo je favorit a kdo 

naopak outsider. S  outsidery 

jsme si hravě poradili a  s  fa-

vority se nám podařilo vždy 

jen, někdy i přes velkou smůlu, 

remizovat a  s  týmem Ivančic 

i  smolně prohrát o  jediný gól. 

Po tomto nemastném, nesla-

ném výkonu jsme dopluli na 

neutrální 4. místo a doufali, že 

příští turnaj půjdeme výkon-

nostně nahoru.

Druhý turnaj se uskutečnil 

v domácí hale týmu z Brna. Po 

minulých zkušenostech jsme si 

dávali větší pozor, ale nepřesta-

li jsme hrát naši ofensivní hru. 

Celým turnajem nás provázely 

výhry, ale bohužel i smolné re-

mízy, jako například s  týmem 

Pohořelic, kde jsme dlouho 

drželi vedení 2:1, jenže 3 vteři-

CO NOVÉHO V SVČ ROSICE
Rezervace, informace a přihlášky na tel.: 511 112 140, mob.: 603 834 762,

e-mail:info@svcrosice.cz., www.svcrosice.cz

najdete nás v severním křídle ZÁMKU v Rosicích, Žerotínovo nám. 1

co
 n

o
v

é
h

o
 v

 S
V

Č

Foto: archiv SVČ



37ROSA 2/2013

ny před závěrečným hvizdem 

jsme inkasovali a  kvůli této 

remíze jsme ztratili cenné body 

a po ještě smolnější prohře s tý-

mem Oslavan 3:2 jsme už ne-

mohli myslet na první příčku. 

Nakonec nás tabulka donesla 

na pěkné 3. místo. Celkově 

jsme byli spokojení jak s umís-

těním, tak i s naším výkonem.

A  jako perličku: v  posled-

ním utkání jsme rozstříleli tým 

Ivančic, který nás už ve zmi-

ňovaném prvním turnaji těsně 

porazil. Po asi 8 minutách hry 

bylo skóre 7:0 pro nás a za to-

hoto stavu se Ivančice dokonce 

vzdaly!

Co říci na závěr? Jsme mladí 

kluci, kteří to hrají především 

pro srandu, ale i prát se o první 

příčky je sranda. Tento velký 

turnajový projekt má ještě šest 

epizod a my už každou z nich 

netrpělivě vyhlížíme.

hráč týmu Vojtěch Lacina, 15 let

PRŮVOD SV. LUCIE

13. prosince 2012 slavíme 

svátek sv. Lucie. Středisko vol-

ného času se na nádvoří rosic-

kého zámku pokusilo přiblížit 

tradice a  zvyky, které se k  to-

muto dni váží.

Pro návštěvníky bylo připra-

veno hned několik stanovišť. 

Nejprve se dozvěděli něco o sa-

motné sv. Lucii, patronce svět-

la, a také odkud pochází někte-

ré tradice a pověry. Teď už tedy 

víme, co znamená přísloví „sv. 

Lucie noci upije a dne nepřidá“.

Na stanovištích na krásném, 

svíčkami osvětleném, nádvoří 

si pak návštěvníci mohli na-

příklad vyrobit vlastní svíčku 

z oříšku nebo si věštit budouc-

nost z  vosku. A  protože byla 

opravdu zima, čekal na ně v zá-

mecké zahradě horký vánoční 

nápoj a  placky s  povidly. Poté 

už se také vánočně osvětlenou 

zámeckou zahradou vydal 

lampiónový průvod ke stro-

mečku na náměstí. Zde jsme 

se zazpívali mnoho známých 

vánočních koled.

A  tohle všechno, spousta 

svíček, vánoční atmosféra, ko-

ledy, stromeček, v  nás jenom 

povzbudilo tu pravou vánoční 

náladu a už jsme se moc těšily 

na Ježíška.

instruktorky 

tři Katky a Helča ze Zbraslavi

Foto: archiv SVČ



38 ROSA 2/2013

POSLEDNÍ MOŽNOST PŘIHLÁSIT SE:

11.–15. 2. 2013 | Příměstský tábor Cesta za sněhulákem
 V době 8.00–16.00 hod. Cena 1 190 Kč zahrnuje celodenní program: soutěže na sněhu i bez něj, 

plavání, výtvarné dílny, hry, veškerý materiál, odměny pro děti, obědy, pedagogický dozor. Info: 

murycova@svcrosice.cz. Nutné se nahlásit předem do 6. 2. 2013.

LETNÍ TÁBORY SE SVČ = PRIMA PRÁZDNINY
 Rezervujte si svá místa do 31. 5., po tomto termínu nezaručujeme volnou kapacitu. Volejte 

511 112 140, 603 834 762, nebo pište na níže uvedené e-maily vedoucích táborů.

 pobytové tábory

13.–20. 7. 2013 | Lovci mamutů
 Pojeďte se s námi do dob dávno minulých, kdy se na pláních proháněla stáda mamutů. Vyzkoušejte 

si, jak žili jejich lovci, zažijte jejich starosti i radosti, vyrobte si tradiční nástroje. V RS Templštýn 

uvidíte, že i v pravěku byla spousta zábavy! Těšíme se na všechny do 8 do 16 let, Bára, Wendy a spol. 

Cena 3 199 Kč (doprava, plná penze, ubytování v chatkách, program, pedagogický dozor, zdravot-

ník, CD s foto). Přihlášky, dotazy: krejcikova@svcrosice.cz

11.–18. 8. 2013 | Pod olympijskými kruhy
 V RS Templštýn se těšte na olympijského maskota, hymnu, vyrovnané souboje, bazén, vážné i ne-

vážné sportovní utkání a skvělý tým vedoucích. Cena 3 199 Kč (doprava, plná penze, ubytování 

v chatkách, program, pedagogický dozor, zdravotník, CD s foto a minimálně jedno velké překva-

pení). Přihlášky, dotazy: bresticova@svcrosice.cz nebo na tel. 724 291 138.

3.–10. 8. 2013 | Tour de Littner
 Sportovní tábor s cykloturistikou v RS Littner, umístěném v krásném borovém lese. Je nutné mít 

vlastní kolo, cyklistické vybavení, přilbu. Čekají nás hry, výlety, koupání a poznávání zajímavostí 

lokality zvané „Moravská sahara“. Cena 3 299 Kč (doprava, plná penze, ubytování v chatkách, pro-

gram, pedagogický dozor, zdravotník, CD s foto a sportovní soutěže). Přihlášky, dotazy: micanko-

va@svcrosice.cz

 příměstské tábory: konají se v době 8.00–16.00 hod.

15.–19. 7. 2013 | Nekonečný příběh – svět Fantázie
 Motto: Pojď se mnou človíčku, vydáme se cestou nezná-

mou, kde fantazie nezná hranic a  sny a  přání se stávají 

skutečností…Kdo se stane Atreiem, kdo Falkem? Najde-

me společně ORIN, znak vládkyně země Fantázie? Cena: 

1 180 Kč (materiál, odměny, diplomy, obědy, pitný režim, 

pedagogický dozor, zdravotník, DVD s  foto). Přihlášky, 

dotazy: murycova@svcrosice.cz

co
 n

o
v

é
h

o
 v

 S
V

Č



39ROSA 2/2013

22.–26. 7. 2013 | Cirkus v cirkuse
 Může být na zámku cirkus? Určitě ano! O tom vás přesvědčí Bára, Wendy a spol. Cena 1 090 Kč 

(oběd, svačina a pitný režim, dále výlety, koupání, vstupy, jízdné, dozor, materiál, CD s foto a od-

měny, pro které stojí za to hrát!). Přihlášky, dotazy: krejcikova@svcrosice.cz

5.–9. 8. 2013 | Na jiné planetě
 Ufounský tábor. Přijďte s námi poznávat jiné galaxie, soutěžit, hrát si a cestovat po vesmíru. Vhod-

né pro děti od 7 do 12 let. Cena 1 090 Kč (oběd, svačina, pitný režim, pedagogický dozor, zdravot-

ník, materiál na program, vstupy, výlety a odměny). Přihlášky až do 12. 7. na bresticova@svcrosice.

cz nebo tel. 724 291 138.

 pobyt u moře, výhodné pro rodiny s dětmi

25. 8.–2. 9. 2013 | Chorvatsko – Rabac
 Užijte si 7 pobytových dní na konci prázdnin se svými dětmi v bungalovech areálu OLIVA, každý 

s vlastním sociálním zařízením a kuchyňkou, TV s DVD, českou polopenzí a zábavným progra-

mem pro děti každý den, doprava autobusem. Bungalovy jsou čtyřlůžkové, se dvěma ložnicemi, 

s možností 1–2 přistýlek. AKCE 2 + 2: při obsazení bungalovu 2 dospělí + 2 děti do 16 let jednotná 

cena 4 900 Kč/os. Pro akční nabídku je nutné rychlé jednání: přihláška + záloha 500 Kč/os. do 28. 2. 

2013. Počet míst je omezen! Ceny bez akce: základní 5 750 Kč, sleva na přistýlku do 16 let 1 300 Kč, 

nad 16 let 1 100 Kč (přistýlky jsou možné až po zaplnění pevných lůžek). Dítě do 6 let bez nároku na 

lůžko a s poloviční stravou/bungalov cena 2 660 Kč. Info: micankova@svcrosice.cz



40 ROSA 2/2013

V  pátek navečer jsme přije-

li na faru do Ochozu u  Brna. 

Všichni jsme byli zvědaví, co 

nás tento víkend čeká. Seděli 

jsme v  jednom z  pokojů, když 

vtom přiběhl vedoucí, celý ze-

lený a omdlel. Ostatní vedoucí 

nám řekli, že to byl zákeřný vir 

a  my jsme všichni nakažení. 

Co teď? No musíme se přece 

zachránit! A  tak jsme se ráno 

vydali na cestu po indiciích, 

které jsme dostali. Ale nákaza 

postupovala a my „oslepli“. Ve-

doucí, kteří byli očkovaní, nás 

tedy vedli po cestě plné nástrah 

a  úkolů, až jsme nakonec do-

šli do cíle. Zachránili jsme se, 

až když jsme snědli zázračný 

lék. Sundali jsme si šátky z očí 

a  zjistili jsme, že jsme v  jesky-

ních. Bylo tam krásně, ale také 

tam bylo asi půl metra bláta. 

A  co nás nenapadlo? V  blátě 

uspořádat bahenní zápasy!!! 

Skvěle jsme si to užili a  večer 

nás čekala poměrně důkladná 

koupel.

Do Turisťáku chodím od 

roku 2007. Za tu dobu jsem 

zažila spoustu skvělých zážit-

ků, výletů a  táborů a  našla si 

své nejlepší kamarády. Naučila 

jsem se orientovat v mapě a vů-

bec v terénu, luštit šifry, jak se 

správně sbalit na výlet a  další 

zajímavé a  užitečné věci. Jako 

vedoucí bych chtěla ostatním 

mladším dětem umožnit, aby 

také měli spoustu takových zá-

žitků jako já.

Šárka Vokounová, 18 let

Do Turisťáku chodím už 

šest let a to díky kamarádkám, 

které mi vyprávěly, co všech-

no v něm jen za pouhou jednu 

schůzku zažily. A  jsem za své 

rozhodnutí přidat se k nim ve-

lice ráda, protože kromě těch 

skvělých zážitků, kterých je 

nespočet, mi Turisťák přine-

sl i  mnoho dalších kamará-

dů. Také si myslím, že jsem se 

díky Turisťáku naučila mnoho 

užitečných věcí (jako třeba ori-

entovat se v přírodě, řešit růz-

né šifry a  díky tomu se naučit 

samostatnosti). 

Nejlepší zážitkem pro mě byl 

určitě jeden z  prvních výletů. 

Začal vlastně už na každotý-

denní schůzce ve čtvrtek, kdy 

byl před našimi zraky unesen 

vědec spolu se svým velice 

ZÁŽITKY 
Z TURISŤÁKU

n
o

v
in

k
y

 z
 T

u
ri

sť
á

k
u

V Turisťáku jsme přemýšleli, jak vám náš kroužek přiblí-

žit, protože spousta lidí si pod názvem „Turisťák“ představí 

jen dlouhé túry s  těžkou krosnou na zádech. My bychom 

vám ale chtěli ukázat, že tak to není, a rozhodli jsme se tedy, 

že každý z nás napíše článek o jednom ze svých nejlepších 

zážitků. Nezapomeňte proto sledovat naše příspěvky v kaž-

dém čísle Rosy.

Šárka Vokounová

Foto: archiv turisťáku

Foto: archiv turisťáku



41ROSA 2/2013

důležitým CD. Celou schůz-

ku jsme rozšifrovávali, kdo ho 

unesl a kam, a další stopa vedla 

právě na místo konání onoho 

výletu. Nakonec všechno dob-

ře dopadlo, CDčko jsme nalezli 

a  zachránili možná i  celý svět. 

Samozřejmě cesta k  tomuto 

vítězství byla provázená všeli-

jakými úkoly, záhadami a  šif-

rami. Opravdu jsme se u  toho 

velmi bavili a určitě to přispělo 

rozvíjení naší spolupráce a  ro-

zumného uvažování. 

Po těch šesti letech si velmi 

dobře uvědomuji, jak moc mi 

Turisťák dal, a jsem ráda, že se 

v  něm můžu stále angažovat 

a  to formou vedoucí. Myslím, 

že je důležité předávat tyhle 

zkušenosti dál, a také bych ne-

chtěla další generace ochudit 

o  možnost pobýt (například 

jet na náš další tábor) s  touhle 

úžasnou partou. Doufám, že 

se spolu ještě dlouho budeme 

takhle bavit a třeba zpívat u tá-

boráku oblíbené písničky.

Kačka Paulovicsová, 18 let



42 ROSA 2/2013

REPORTÁŽ ZE SPORTOVNÍ AKCE

PŘEDVÁNOČNÍ KROS 2012

Dne 22. prosince 2012 se 

na Rybářské Baště v  Tetčicích 

uskutečnila poslední letošní 

akce X-ligy s  názvem Předvá-

noční kros. Účast překonala 

všechna očekávání: na start 

11 kilometrů dlouhé kopcovité 

trati se v mrazivém počasí po-

stavilo celkem 51 běžců, včetně 

8 žen. Trasu tvořil jeden okruh 

začínající zahřívacím výběhem 

„ropovodu“, poté následoval 

přeběh hřebene do údolí Bob-

ravy směrem k  Omicím, stou-

pání omickými serpentinami 

a po žluté závěrečné klesání do 

cíle. Jednalo se tedy o  středně 

náročnou trať s celkovým pře-

výšením 291 metrů.

Ihned po startu se ustanovila 

vedoucí skupina, jenž udávala 

svižné tempo až do cíle. Cílo-

vou pásku proťal první Václav 

Strnad v čase 44:49, následova-

ný Michalem Chadimem. Třetí 

skončil Pavel Záděra. V ženách 

si prvenství suverénně pohlí-

dala Hana Vejrostová z Pardu-

bic, jež skončila jako jedenáctá 

absolutně se ztrátou necelých 

čtyř minut na vítězného borce.

Důležité však je, že všich-

ni účastníci zdárně dokončili 

nejen ve zdraví a  bez zranění, 

ale především v pohodě a dob-

ré náladě před nadcházejícím 

vánočním hodováním. První 

tři v  každé kategorii obdrželi 

věcné ceny, každý závodník 

diplom a ti šťastnější i nějakou 

drobnost z tomboly.

Závěrem tedy nezbývá než 

poděkovat všem za účast a vý-

kon, sponzorům za podporu 

a ceny, organizátorům za hlad-

ký průběh a  počasí a  obci za 

možnost uspořádání akce.

Přejeme hodně sportovních 

úspěchů a těšíme se na setkání 

v dalších závodech X-ligy.

Za pořadatelský tým

http://x-liga.webnode.cz/

 Bohuslav Dokoupil

Partneři akce:

2M Cyklosport Zastávka u Brna, Dandy 

s.r.o., Paneria Campus Square

FOTBAL

Ani v  zimě naši sportovci 

nezahálí.

Je pravda, že mají fotbalovou 

přestávku, ale ti starší na sobě 

stejně pracují, a o  ty mladší se 

starají trenéři.

Například mladší přípravka 

se zúčastnila zimního turnaje 

v Podolí, kde obsadila 6. mís-

to, starší přípravka bojovala 

na turnaji v Ivančicích a skon-

čila rovněž 6.

Mladší žáci se probojovali na 

stupně vítězů a  ze Žabčic při-

vezli bronzové medaile. „Výběr 

Áčka“ se zúčastnil mezinárod-

ního turnaje EURO GOLDEN 

TOUR v  Bratislavě, kde ob-

hajoval loňské vítězství a  opět 

z 20 týmů vystoupil na nejvyšší 

příčku.

Áčko společně s  některými 

hráči Béčka odehrálo dvě ho-

kejová utkání proti „starým 

pánům“ FC Slovan Rosice.

Fotbal v  této přestávce do-

plňují jinými sporty, jako bad-

minton, malá kopaná, hokej 

a  lyžování. A  tím se udržují 

neustále v kondici.

Od 15.  ledna začínají opět 

trénovat a již v lednu mají první 

přípravné utkání v Třebíči.

Takže doufejme, že se máme 

v jarní části soutěže na co těšit.

Za FC Slovan Rosice

Dana Prokešová.

sp
o

rt



43ROSA 2/2013

ČESKÁ KUŽELKÁŘSKÁ 
ASOCIACE V TŘEBÍČI

V  sobotu 5. ledna 2013 se 

v  Třebíči sešlo kompletní ve-

dení České kuželkářské aso-

ciace. KK Slovan Rosice má 

v  jedenáctičlenném výboru 

nevídané zastoupení, a to třemi 

členy klubu. Přesněji Petrem 

Streubelem, který v  ČKA vy-

konává funkci předsedy Me-

diální a  marketingové komise, 

Pavlem Mecerodem, předsedou 

Technické komise a Jaromírem 

Šulou, předsedou Disciplinár-

ní komise. Už tohle vypovídá 

hodně o  pozici našeho rosic-

kého klubu mezi kuželkářskou 

veřejností.

Ráno v  Třebíči probíhalo 

jednání výkonného výboru, 

odpoledne pak jednání výkon-

né rady, tedy zástupců jednot-

livých krajských svazů. Nej-

důležitějšími body programu 

byly příprava valné hromady 

České kuželkářské a  bowlin-

gové asociace, České kužel-

kářské asociace a  volba prezi-

dentů a  víceprezidentů těchto 

organizací. Dalším důležitým 

bodem bylo rozhodnutí herní-

ho systému Mistrovství České 

republiky jednotlivců pro rok 

2013 a  hlavně také určení po-

řadatelských klubů a  kuželen 

pro jednotlivé kategorie. Náš 

klub od otevření nové kuželny 

v  roce 2004 pořádal MČR ka-

ždoročně, s  jedinou výjimkou 

v  loňském roce, kdy nám však 

byla pro letošní rok 

přislíbena nejpres-

tižnější kategorie. 

Jsem velice rád, že 

gentlemanská do-

hoda zafungovala 

a VV ČKA potvrdil 

pořádání MČR 2013 

v  kategorii MUŽI 

pro kuželnu KK Slovan Rosice. 

Náročné přípravné práce a jed-

nání se sponzory mohou začít 

a už se všichni těšíme na vyni-

kající sportovní výkony v  ter-

mínu 4. a 5. května 2013.

Po celodenních jednáních se 

schylovalo ke slavnostnímu ve-

čeru a vyhlášení nejlepších ku-

želkářů za rok 2012. Osvědčený 

moderátor slavnostních večerů 

minulých let z řad kuželkářů se 

na poslední chvíli rozhodl, že 

nebude akci moderovat, a  tak 

se předseda Mediální komise 

ČKA, Petr Streubel, musel po-

ohlédnout po někom jiném. Za 

mé pomoci jsme oslovili osvěd-

čenou rosickou moderátorku 

Jarku Eliášovou, která se mode-

rování večera v Třebíči ochotně 

ujala. Nutno dodat, že profe-

sionálně, a  to i  v  situaci, kdy 

rosická moderátorka dvakrát 

vyhlašovala zástupkyně rosic-

kého klubu. Na třetím místě 

v kategorii ženy se umístila Eva 

Budišová a  na druhém mís-

tě Lucie Vaverková. Možná to 

vypadá trochu „podezřele“, ale 

není to tak. Za naše holky mlu-

ví výsledky. Body do soutěže 

posílají výhradně zástupci VV, 

VR, zástupci ligových družstev 

a  trenéři, tedy odborná kužel-

kářská elita. Evě a  Lucce patří 

velké poděkování za vzornou 

reprezentaci klubu a města.

Nesmím zapomenout na 

další rozhodnutí VV ČKA, 

která se týkají našeho klubu. 

Začátkem února bude náš klub 

pořádat kontrolní start do-

rostenecké reprezentace ČR, 

koncem února se stane naše 

kuželna místem srazu českých 

reprezentantů před odjezdem 

na světový pohár v  maďar-

ském Zalaegerszegu Na tento 

pohár je v  nominaci i  Lucie 

Vaverková.

Jako dosavadního předsedu 

KK Slovan Rosice mě velmi těší 

naše úspěchy a  hlavně pozice 

našeho klubu v „kuželkářském 

světě“ v  celé České republice. 

Věřím a slibuji, že neusneme na 

vavřínech.

Pavel Mecerod

předseda KK Slovan Rosice

Foto: archiv KK Slovan



44 ROSA 2/2013

GYMNASTICKÁ SEZÓNA 2012

Je to pár týdnů, co jsme defi nitivně uzavřeli sezónu 2012. Pro 

sportovní gymnastky a gymnasty z Klubu sportovní gymnastiky 

Rosice to byl rok náročný a v mnohém přelomový.

Byl to první rok, kdy jsme 

mohli naplno využívat naši 

speciální tělocvičnu. V  těsné 

spolupráci SVČ Rosice a  o.s. 

KSG Rosice jsme vytvořili 

podmínky pro kondiční gym-

nastické cvičení, ale i speciál-

ní gymnastický trénink pro 

závodní děti. Uspořádali jsme 

dvě vlastní jednorázové akce. 

Již 10. ročník závodu pro žá-

kyně a juniorky „Rosická štika 

2012“ a  1. ročník závodu pro 

žáky „O pohár města Rosice“. 

Podíleli jsme se rovněž jako 

spolupořadatel na 50. ročníku 

Letního výcvikového tábora 

v Soboňkách.

Neustálé zlepšování podmí-

nek a  kvality tréninku vedlo 

zákonitě ke sportovním úspě-

chům. A  tak naše děti sbírali 

medaile na pohárových zá-

vodech od Tábora po Ostra-

vu. Alespoň jedno umístění 

na stupních vítězů si připsali 

Lukáš Prokeš, Tomáš Svo-

boda, Anežka Křivá, Marie 

Hojovcová, Věra Prokešová, 

Alice Gálová, Vojtěch Dolejš, 

David Chmel, 

Michal Grzebin-

ski a  především 

Karolína Haj-

dinová. Mar-

kéta Christová 

a  Vojtěch Dolejš 

se probojovali 

na Mistrovství 

České republi-

ky ve sportovní 

gymnastice. Na 

medaile to neby-

lo, ale ani jeden 

z  nich ve svých 

věkových kate-

goriích ostudu 

neudělal. Navíc 

naše odcho-

vankyně Karo-

lína Chmelová 

a Markéta Chris-

tová sbírají od loňského roku 

medaile v  barvách Moravské 

Slavie Brno.

Jarní část sezóny jsme zakon-

čili s třiceti dětmi v klubu, což 

bylo mimořádné. Na podzim se 

ovšem díky dokonalé náborové 

akci přihlásilo 63 dětí, což nás 

přinutilo rozšířit náš trenér-

ský tým o  dvě nové zkušené 

kolegyně a  dva spolupracující 

tatínky.

Rozšíření naší materiálně 

technické základny bylo v tom-

to roce směrováno k  pořízení 

nářadí, které nám doposud 

chybělo. Pořídili jsme ženská 

bradla, švédskou bednu, pro-

fesionální trampolínu, několik 

žíněnek a  především gym-

nastický koberec o  rozměrech 

6x7  m. Společně se starším 

nářadím, které jsme získali 

zdarma a  vlastními silami re-

pasovali je to materiál v  hod-

notě minimálně 150 000  Kč. 

Prostředky, které jsme investo-

vali, jsou dílem štědrých spon-

zorů, především našeho hlav-

ního partnera – města Rosice, 

ale největší hodnota je skrytá 

v  obětavé práci členů našeho 

občanského sdružení. Proto 

bych chtěl závěrem poděkovat 

všem těm, kteří se zasloužili 

více či méně o  rozvoj tohoto 

krásného olympijského sportu 

v našem městě. Jmenovat niko-

ho nemusím – oni vědí.

 Stanislav Muryc

sp
o

rt

Foto: archiv Klubu sportovní gymnastiky 


